



Or.Balti, str.Dostoevski 16/29
c/f1003602021250 TVA1200460
BC Moldindconbank SA fil.Durlești
IBAN MD51ML000000002251657209
e-mail: energiabl@mail.ru
tel/Fax.0 259 54 999
director Babii C



Anexa nr. 12
la Documentația standard nr.69
din 7 mai 2021

FORMULARUL F3.9 EXPERIENȚĂ SIMILARĂ

1. Denumirea și obiectul contractului: **Lucrari de reparatie a acoperisului cladirii Consiliului raional Falesti**

2. Numărul și data contractului: **96 din 14.09.2017**

3. Denumirea/numele beneficiarului: **Consiliul raional Falesti**

4. Adresa beneficiarului: **or.Falesti**

5. Țara: **Republica Moldova**

6. Calitatea în care a participat la îndeplinirea contractului _____
(se notează opțiunea corespunzătoare)

- **antreprenorul** sau antreprenorul general (lider de asociație)
- antreprenor asociat
- subantreprenor

7. Valoarea contractului exprimată în moneda exprimată
 în care s-a în echivalent
 încheiat contractul dolari SUA

a) inițială

(la data semnării contractului) **1 176 187,93 lei**

b) finală

(la data finalizării contractului) **decembrie 2017**

8. Dacă au fost litigii privind îndeplinirea contractului, natura acestora și modul lor de soluționare: _____

9. Perioada de executare a lucrării (luni)

a) contractată: **2 luni**

b) efectiv realizată: **3 luni**

c) motivul de decalare a termenului contractat (dacă este cazul), care va fi susținut pe bază de acte adiționale încheiate cu beneficiarul

10. Numărul și data procesului-verbal de recepție la terminarea lucrărilor: **1 din 20.12.2017**

11. Principalele remedieri și completări înscrise în procesul-verbal de recepție _____

12. Alte aspecte relevante prin care ofertantul își susține experiența similară, cu referire în mod special la suprafețe sau volume fizice ale principalelor capacități și categorii de lucrări prevăzute în contracte

Data completării: **05.10.2021**

Semnat: _____

Nume: **Babii Carolina**

Funcția în cadrul firmei: **Director**

Denumirea firmei și sigiliu: **SRL Energia**



A C H I Z I Ţ I I P U B L I C E

CONTRACT DE ANTREPRIZĂ Nr. 96

privind achiziția prin Licitatie Publică

"14" septembrie 2017

or. Făleşti

1. Părțile contractante

Prezentul contract este încheiat în urma procedurii de Licitatie Publică nr. 17/02597 din "22" august 2017 publicată în BAP Nr. 61 din "01" august 2017, între **Consiliul raional Făleşti**, cu sediul în or. Făleşti, str. Ștefan cel Mare, 50, tel/fax 025922058 e-mail: consiliu_falesti@yahoo.com, înregistrat la Camera Înregistrării de Stat, cu nr. 42725 din 22.09.2015 reprezentat prin președintele raionului, **Iraida BÎNZARI** în calitate de beneficiar, pe de o parte, și **S.R.L „Energia”**, cu sediul în mun. Bălți, str. Testemițeanu 6/49, tel/fax: 025954999, e-mail: energiabl@mail.ru, înregistrat la Camera Înregistrării de Stat cu nr. MD 0000776 din 01.06.1993, autorizat în construcții: autorizația A MMII nr.0444556 eliberată și prelungită de Camera de Licențiere pe un termen de 5 (cinci) ani, valabilă până la 12 februarie 2018, pentru genurile de activitate: *Construcții de clădiri și construcții inginerești, instalații și rețele tehnico-edilitare, reconstrucții, consolidări*, reprezentat prin directorul **Carolina BABII**, în calitate de Antreprenor, pe de altă parte.

2. Obiectul contractului

Antreprenorul se obligă să execute "**Lucrări de reparație a acoperișului clădirii Consiliului raional Făleşti**", Cod CPV: 45261900-3 în conformitate cu prevederile proiectului tehnic, cu detaliile de executare, precum și a normativelor, standardelor și prescripțiilor tehnice în vigoare.

3. Perioada de executare

- 3.1. Durata de executare a lucrărilor contractate este de 2 luni de la semnarea contractului, primirea ordinului de începere a executării și asigurării lucrului ritmic de către beneficiar – ordonatorul de credite.
- 3.2. Perioada de executare poate fi prelungită dacă constrângerea activității se datorează următoarelor cauze:
 - a) generate de Beneficiar;
 - b) datorită unor greve organizate de federația sindicatelor de ramură la nivel național și recunoscute ca legale prin justiție ale personalului Antreprenorului general sau ca urmare a unor evenimente similare desfășurate la un operator economic care este un

- c) datorită forței majore sau altei situații extreme neimputabile și imprevizibile pentru Antreprenorul general;
 - d) influenței factorilor climatici, care împiedică respectarea în executare a normelor și reglementărilor tehnice în vigoare a prevederilor caietelor de sarcini;
 - e) calamităților naturale recunoscute de autoritatea legală.
- 3.3. Conform dispoziției scrise a Beneficiarului, Antreprenorul general va sista executarea lucrărilor sau a unor părți ale acestora pe o durată și în modul în care Beneficiarul consideră necesar. Pe timpul suspendării, Antreprenorul general va proteja și conserva lucrările în mod corespunzător, așa cum va dispune Beneficiarul. Cheltuielile suplimentare generate în urma sistării lucrărilor suportate de Antreprenorul general vor fi plătite de Beneficiar.
- 3.4. La terminarea lucrărilor, Antreprenorul general va notifica Beneficiarul că sînt îndeplinite condițiile de recepție, solicitînd convocarea comisiei. În baza acestei notificări, Beneficiarul va convoca comisia de recepție.
- 3.5. În baza documentelor de confirmare a executării și a constatărilor efectuate pe teren, Beneficiarul va aprecia dacă sînt întrinite condițiile pentru anunțarea comisiei de recepție. În cazul în care se constată că sînt lipsuri și deficiențe acestea vor fi aduse la cunoștința Antreprenorului general, stabilindu-se termenele necesare pentru finalizare sau remediere. După constatarea lichidării tuturor lipsurilor și deficiențelor, la o nouă solicitare a Antreprenorului general, Beneficiarul va convoca comisia de recepție. Comisia de recepție va constata realizarea lucrărilor în conformitate cu documentația de executare, cu reglementările în vigoare și cu prevederile din contract. În funcție de constatările făcute Beneficiarul va aproba sau va respinge recepția. Recepția poate fi făcută și pentru părți de construcție distincte fizic și funcțional.

4. Valoarea lucrărilor și modalitățile de plată

- 4.1. Valoarea lucrărilor de construcției-montaj ce reprezintă obiectul prezentului contract este de **1176187,93 lei** (un milion una sută șaptezeci și șase mii una sută optzeci și șapte lei și 93 bani) (inclusiv TVA).
- 4.2. Achitățile vor fi efectuate în limitele alocărilor bugetare anuale.
- 4.3. Plata facturii finale se va face imediat după verificarea și acceptarea situației de plată definitive de către Beneficiar. Dacă verificarea se prelungește din diferite motive, dar în special datorită unor eventuale litigii, contravaloarea lucrărilor care nu sînt în litigiu va fi plătită imediat.
- 4.4. Contractul nu va fi considerat terminat pînă cînd procesul-verbal de recepție finală nu va fi semnat de comisia de recepție, care confirmă că lucrările au fost executate conform contractului.
- 4.5. Recepția finală va fi efectuată conform prevederilor legale. Plata ultimelor sume datorate de Beneficiar Antreprenorului general pentru lucrările executate nu va fi condiționată de semnarea procesului-verbal de recepție finală.

5. Ajustarea valorii contractului

- 5.1. Pentru cazurile cînd urmează să fie făcute modificări la valoarea contractului privind majorarea sau reducerea acesteia, părțile se vor conforma prevederilor actelor normative cu incidență în domeniul achizițiilor publice ce reglementează modalitățile de ajustare a valorii contractelor de achiziții publice.

6. Antreprenorul general și subantreprenorii de specialitate

- 6.1. Antreprenorul general este obligat să execute toate lucrările, prevăzute în contract, în

- termenele stabilite prin graficul general de realizare a lucrărilor și graficul de executare și de o calitate corespunzătoare prevederilor actelor normative în vigoare și prezentului contract.
- 6.2. În cazul în care părțile din lucrarea ce se contractează se execută în subantrepriză, Antreprenorul general trebuie să prezinte beneficiarului, lista subantreprenorilor de specialitate și lucrările pe care aceștia le vor executa.
- 6.3. Pe parcursul executării lucrărilor, Antreprenorul general este obligat să comunice, la cererea Beneficiarului, datele de recunoaștere ale subantreprenorilor de specialitate.
- 6.4. Angajarea forței de muncă pe bază de acord nu este considerată ca făcând obiectul unei subcontractări.

7. Drepturile și obligațiunile antreprenorului general și ale beneficiarului

- 7.1. Întreaga documentație necesară pentru executarea lucrărilor contractate se pune de către Beneficiar la dispoziția Antreprenorului general în trei exemplare, în termenele stabilite în contract, prin graficul general de realizare a lucrărilor publice.
- 7.2. Antreprenorul general are obligația să execute lucrarea, în termenele stabilite în contract, pe proprie răspundere. Pentru aceasta el este obligat să respecte proiectul, documentația de executare și prevederile actelor normative în vigoare în construcții. De asemenea, are obligația de a conduce executarea lucrării contractate și de a veghea asupra menținerii ordinii la locul unde se desfășoară activitatea.
- 7.3. Documentația pusă la dispoziția Antreprenorului general se repartizează astfel:
- a) un exemplar integral al documentației se prevede pentru completarea cărții tehnice;
 - b) două exemplare rămân la dispoziția Antreprenorului general dintre care un exemplar se păstrează la șantier, iar
 - c) altul va fi ținut de către acesta la dispoziție pentru consultare de către Inspekția de Stat în Construcții, precum și de către alte persoane autorizate, inclusiv responsabilul tehnic atestat.
- 7.4. Desenele, calculele, verificările calculelor, caietele de măsurări (atașamentele) și alte documente, pe care Beneficiarul sau Antreprenorul general trebuie să le întocmească și sînt cerute de subantreprenorul proiectant, vor fi puse la dispoziția acestuia de către Beneficiar sau Antreprenorul general, după caz, la cererea și în termenele precizate în anexele contractelor. Documentele respective nu pot fi publicate, multiplicare sau folosite în alte scopuri decît cele stabilite în contract și trebuie să fie restituite la cerere, dacă nu s-a convenit altfel.
- 7.5. Oferta adjudecată face parte integrantă din contract. Ea trebuie să fie corectă și completă. Prețurile stabilite vor acoperi toate obligațiunile din contract și toate operațiunile pentru terminarea și întreținerea corespunzătoare a lucrărilor. După acceptarea ofertei sale, Antreprenorul general va prezenta Beneficiarului, spre aprobare, graficul de eșalonare valorică a mijloacelor financiare necesare executării lucrărilor, corelate cu graficul de executare a lucrărilor, conform ordinii tehnologice de executare.
- 7.6. Dacă Beneficiarul nu emite în timp util dispoziții suplimentare care să conțină instrucțiuni sau aprobări, ordine, directive, sau detalii, Antreprenorul general va notifica Beneficiarul prin scrisori, de cîte ori este posibil, că acestea pot să provoace întârzieri sau întreruperi în desfășurarea lucrărilor. Notificarea va conține detaliile sau dispozițiile ce se cer și va specifica data la care acestea au fost necesare, precum și întârzierile sau întreruperile ce survin datorită lipsei acestor documente.
- 7.7. Întreaga documentație necesară pentru executarea lucrărilor de subantrepriză va fi pusă la dispoziția subantreprenorilor de către Antreprenorul general, fără plată, în două exemplare, în termenele din subcontracte (contracte de subantrepriză), stabilite prin graficul de executare.
- 7.8. Antreprenorul general va executa și va întreține toate lucrările, va asigura forța de muncă, materialele, utilajele de construcții și obiectele cu caracter provizoriu pentru executarea lucrărilor. Acesta își asumă întreaga responsabilitate pentru toate operațiunile executate pe

șantier și pentru procedeele de executare utilizate.

- 7.9. Forma de garanție bancară agreată de Beneficiar este reținerea succesivă din facturile parțiale pentru situațiile de lucrări, în cuantum de 10 % din valoarea contractului atribuit.
- 7.10. Antreprenorul general, prin adjudecarea ofertei în favoarea sa, se angajează să obțină garanția din partea unei bănci, pentru o sumă care reprezintă garanția de bună executare a contractului, în cuantum de - % din valoarea contractului atribuit, sau în cazul în care forma de garanție bancară agreată de Beneficiar este reținerea succesivă din facturile parțiale pentru situațiile de lucrări, în cuantum de 10 % din valoarea lunară a acestora pînă la atingerea unui procent de 10 % din valoarea contractului. Aceste rețineri vor fi efectuate pînă la completarea garanției de bună execuție. Sumele astfel reținute vor fi comunicate la o bancă, aleasă de ambele părți – Antreprenor general și Beneficiar – și se vor depune pe un cont special. În acest scop transferul va fi efectuat în cel mult 10 zile lucrătoare de la efectuarea reținerii. Beneficiarul trebuie să dispună ca banca să înștiințeze Antreprenorul general de transferul efectuat, precum și de destinația lui.
- 7.11. Garanția de bună executare se va restitui Antreprenorului general în baza notificării Beneficiarului către agentul bancar. Notificarea se va face după semnarea procesului-verbal de recepție finală.
- 7.12. Beneficiarul trebuie să restituie Antreprenorului general garanția la termenul fixat, cel tîrziu la expirarea duratei de bună executare, dacă acesta nu a înaintat pînă la acea dată pretenții asupra ei. Atîta timp înșă cît pretențiile înaintate în termen nu s-au rezolvat, Beneficiarul poate reține o parte corespunzătoare din valoarea garanției, în limitele prejudiciului cauzat.
- 7.13. Antreprenorul general garantează că, la data recepției, lucrarea executată are calitățile stipulate în contract, corespunde reglementărilor tehnice în vigoare și nu este afectată de vicii care ar diminua sau chiar anula valoarea sau posibilitatea de utilizare, conform condițiilor normale de folosire sau a celor explicate în contract.
- 7.14. La lucrările la care se fac încercări, se consideră calitatea probei îndeplinită atîta timp cît rezultatele se înscriu în limitele admise prin reglementările tehnice în vigoare.
- 7.15. Beneficiarul are dreptul de a supraveghea desfășurarea lucrărilor în conformitate cu prevederile contractului, prin responsabili tehnici atestați. Acestora li se va asigura accesul la locul de muncă, în ateliere, depozite și oriunde se desfășoară activități legate de realizarea obligațiilor contractuale. La cerere, trebuie să i se pună la dispoziție desenele și documentația de executare pentru examinare și să i se dea toate lămuririle, condiția fiind ca prin aceasta să nu se divulge taine ale Antreprenorului general. Informațiile secrete, precum și documentațiile secrete vor fi considerate de Beneficiar drept confidențiale.
- 7.16. Beneficiarul este autorizat să emită dispozițiile pe care le consideră necesare executării lucrărilor, cu respectarea drepturilor Antreprenorului general. Dispozițiile se adresează în principiu numai Antreprenorului general și dirigintelui de șantier, cu excepția cazurilor în care trebuie de intervenit împotriva unui pericol iminent sau declarat. Beneficiarului trebuie să i se comunice numele dirigintelui de șantier atestat tehnico-profesional, care va dirija executarea lucrărilor și va verifica calitatea lor din partea Antreprenorului general.
- 7.17. Dacă Antreprenorul general consideră că dispozițiile Beneficiarului sînt nejustificate sau inoportune, el poate ridica obiecții, dar acestea nu îl absolvă de a executa dispozițiile primite, în afara cazului în care ele contravin prevederilor legale. Dacă prin executarea dispozițiilor Beneficiarului se creează dificultăți în executare, care generează cheltuieli suplimentare, acestea vor fi suportate de către Beneficiar.
- 7.18. Trasarea axelor principale, bornelor de referință, căilor de circulație și limitelor terenului pus la dispoziția Antreprenorului general, precum și materializarea cotelor de nivel în imediata apropiere a terenului, sînt obligațiuni ale Beneficiarului.
- 7.19. Pentru verificarea trasării de către Beneficiar sau proiectant, Antreprenorul general este obligat să protejeze și să păstreze toate reperele, bornele sau alte obiecte folosite la trasarea lucrărilor.
- 7.20. Ridicările de teren, trasările și cotele de nivel, precum și alte documente puse la dispoziția Antreprenorului general de către Beneficiar pentru executarea contractului sînt hotărîtoare.

- Antreprenorul general este obligat să verifice documentele primite și să înștiințeze Beneficiarul cu privire la erorile și inexactitățile constatate sau presupuse.
- 7.21. Antreprenorul general are obligația să stabilească toate relațiile care reglementează raporturile cu subantreprenorii de specialitate și este răspunzător față de Beneficiar pentru respectarea de către subantreprenorii de specialitate a prevederilor și obligațiilor legale și profesionale.
- 7.22. Beneficiarul are obligația să-și procure toate autorizațiile și avizele prevăzute de actele normative, precum și regulamentele (documentele) care să-i permită executarea lucrărilor în cauză.
- 7.23. Pe parcursul executării lucrărilor, Beneficiarul are dreptul să dispună în scris:
- a) îndepărtarea de pe șantier a oricăror materiale care sînt calitativ necorespunzătoare;
 - b) înlocuirea materialelor necorespunzătoare calitativ cu altele corespunzătoare;
 - c) îndepărtarea sau refacerea oricărei lucrări sau părți de lucrare necorespunzătoare din punct de vedere calitativ.
- 7.24. În cazul neexecutării de către Antreprenor a dispozițiilor din punctul 7.23., Beneficiarul poate opri lucrările, angaja și plăti alți antreprenori pentru executarea acestor lucrări, punînd în întîrziere în acest sens Antreprenorul, care va fi obligat, în condițiile legii, să compenseze cheltuielile aferente suportate de beneficiar în legătură cu faptul neexecutării.
- 7.25. În cazul în care în timpul executării lucrărilor, pe amplasamente se descoperă valori istorice, artistice sau științifice, Antreprenorul general este obligat să oprească executarea lucrărilor în zona respectivă și să comunice Beneficiarului, organelor de poliție sau organelor competente acest fapt.
- 7.26. În timpul desfășurării lucrărilor, Antreprenorul general are obligația să mențină căile de acces libere, să retragă utilajele, să îndepărteze surplusurile de materiale, deșeuri și lucrări provizorii de orice fel, care nu sînt necesare, iar la terminarea lucrărilor, Antreprenorul general va evacua de pe șantier toate utilajele de construcție, surplusurile de materiale, deșeurile și lucrările provizorii.
- 7.27. Antreprenorul general trebuie să obțină, pe propria cheltuială, toate avizele și aprobările și să plătească toate taxele necesare legate de executarea lucrărilor, precum și pentru bunuri sau drepturi afectate sau care pot fi afectate de executarea lucrărilor. Beneficiarul va restitui Antreprenorului general toate aceste sume în urma confirmării de către acesta.

8. Forța de muncă

- 8.1 Antreprenorul general și subantreprenorii vor îndeplini toate formalitățile necesare angajării întregii forțe de muncă pentru realizarea lucrărilor contractate în conformitate cu prevederile legislației în vigoare.

9. Materialele și executarea lucrărilor propriu-zise

- 9.1. Materialele vor fi de calitate prevăzută în documentația de executare, urmînd a fi supuse periodic la diverse testări de către proiectantul sau Beneficiarul ce le va solicita. Antreprenorul general va asigura, la cerere, forța de muncă, instrumentele, utilajul și materialele necesare pentru examinarea, măsurarea și testarea lucrărilor.
- 9.2. Costul probelor și încercărilor va fi suportat de Antreprenorul general, dacă acesta este prevăzut în documentație, în caz contrar cheltuielile vor fi suportate de Beneficiar.
- 9.3. Probele neprevăzute și comandate de Beneficiar pentru verificarea unor lucrări sau materiale puse în operă vor fi suportate de Antreprenorul general, dacă se dovedește că materialele nu sînt corespunzător calitative sau manopera nu este în conformitate cu prevederile contractului. În caz contrar, Beneficiarul va suporta aceste cheltuieli.
- 9.4. Beneficiarul, proiectantul sau orice altă persoană autorizată de aceștia au acces tot timpul la lucrări pe șantier și în locurile unde se pregătește lucrarea, în depozite de materiale prefabricate etc.

- 9.5. **Lucrările care devin ascunse nu vor fi acoperite fără aprobarea responsabilului tehnic atestat și, după caz, a proiectantului, Antreprenorul general asigurând posibilitatea acestora să examineze și să urmărească orice lucrare care urmează să fie ascunsă. Antreprenorul general va anunța responsabilul tehnic atestat, proiectantul ori de câte ori astfel de lucrări, inclusiv fundațiile clădirii, sînt gata pentru a fi examinate. Responsabilul tehnic atestat și proiectantul vor participa la examinarea și măsurarea lucrărilor de mai sus.**
- 9.6. **Antreprenorul general va dezveli orice parte sau părți de lucrare la dispoziția Beneficiarului și va reface această parte sau părți de lucrare, dacă este cazul. Dacă se constată că lucrările au fost de calitate corespunzătoare și realizate conform documentației de executare, dezvelirea, refacerea și/sau repararea vor fi suportate de Beneficiar, iar în caz contrar, de Antreprenorul general.**
- 9.7. **Beneficiarul trebuie să pună la dispoziția Antreprenorului general, în cazul în care nu s-a convenit altfel, fără plată:**
- a) suprafețele de teren necesare pentru depozite și locuri de muncă pe șantier;
 - b) căile de acces rutier și racordurile de cale ferată;
 - c) racordurile pentru utilități (apă, gaz, energie, canalizare etc.) pînă la limita amplasamentului șantierului.
- 9.8. **Costurile pentru consumul de utilități, precum și cel al contoarelor sau al altor aparate de măsurat se suportă de către Antreprenorul general. În cazul mai multor antreprenori, costurile se suportă proporțional de către aceștia.**
- 9.9. **Lucrările executate de Antreprenorul general în afara celor prevăzute în contract sau fără dispoziția Beneficiarului, precum și cele care nu respectă prevederile contractului, fără a exista în acest sens o dispoziție expresă a Beneficiarului, nu vor fi plătite Antreprenorului general. Antreprenorul general trebuie să înlăture aceste lucrări, în termenul stabilit cu Beneficiarul. De asemenea, el răspunde în fața Beneficiarului de toate pagubele pe care le-a provocat acestuia. Lucrările respective vor fi plătite Antreprenorului general numai dacă se dovedesc a fi necesare și se presupune că ele corespund voinței Beneficiarului, în care caz vor fi notificate imediat.**
- 9.10. **Lucrările vor începe după 5 zile de la semnarea și înregistrarea contractului în modul corespunzător și primirea ordinului de executare.**

10. Perioada de garanție și remedieri în perioada de garanție

- 10.1. **Perioada de garanție pentru lucrările prevăzute la art. 2 al prezentului contract-model este de 3 (trei) ani, perioada de garanție a învelitorilor din țigla metalică modulată este de 50 (cincizeci) ani.**
- 10.2. **Perioada de garanție curge de la data recepției finale și pînă la expirarea termenului prevăzut la punctul 10.1 din prezentul articol.**
- 10.3. **Antreprenorul general are obligația ca în perioada de garanție să înlăture toate defecțiunile ce țin de nerespectarea clauzelor contractului, pe cheltuială proprie, în urma unei notificări transmise de către Beneficiar.**
- 10.4. **Dacă defecțiunile nu se datorează neglijenței sau lipsurilor Antreprenorului general, lucrările fiind executate de către acesta, conform prevederilor contractului, costul remedierilor va fi evaluat și plătit ca lucrări suplimentare.**

11. Răspunderea părților

- 11.1. **Părțile de contract răspund, fiecare, pentru greșelile proprii, precum și pentru cele ale reprezentanților lor legali și ale persoanelor fizice și juridice pe care le utilizează pentru îndeplinirea obligațiilor ce le revin.**
- 11.2. **Dacă în legătură cu executarea lucrărilor de construcții se produce o daună unui terț, părțile contractante răspund solidar, conform prevederilor legale. Pentru stabilirea între părți a cuantumului răspunderii pentru dauna provocată se va ține seama de gradul de vinovăție a**

- fiecărui partener în producerea acesteia, dacă în clauzele contractuale nu s-a prevăzut altfel. Dacă prejudiciul cauzat terței persoane este urmare a unei măsuri dispuse de beneficiar în forma în care a fost aplicată, atunci acesta poartă singur răspunderea, numai dacă Antreprenorul general l-a înștiințat în prealabil de pericolul legat de executarea dispoziției.
- 11.3. Antreprenorul general este obligat, conform prevederilor legale, la plata daunelor pentru încălcarea sau deteriorarea drumurilor de acces sau a rețelelor de utilități, a terenurilor limitrofe prin depozitarea de pământ, materiale sau alte obiecte, precum și ca urmare a unor îngrădiri sau limitări din proprie vină.
- 11.4. În cazul în care Antreprenorul general are dubii cu privire la modul de executare a lucrării, la modul de asigurare împotriva accidentelor, la calitatea materialelor sau părților de construcție, utilaje tehnologice etc., livrate de Beneficiar, precum și cu privire la lucrările executate de alți agenți economici, atunci el trebuie să-i comunice obiecțiile, în scris, Beneficiarului, imediat și pe cât posibil, înainte de începerea lucrărilor. Beneficiarul rămîne răspunzător pentru informațiile, dispozițiile și livrările sale.
- 11.5. Antreprenorul general trebuie să asigure lucrările executate și dotările pe care le are la dispoziție împotriva degradării și furturilor pînă la predarea lucrărilor către Beneficiar. El trebuie să ia măsuri de protecție contra degradării lucrării datorită acțiunilor atmosferice și a apei și să îndepărteze zăpada și gheața.
- 11.6. Dacă nerespectarea de către Antreprenorul general a prevederilor oricărui regulament sau hotărîri ale autorităților administrației publice locale sau ale altor organe locale, legal constituite, și care au caracter obligatoriu la executarea lucrărilor, provoacă pagube pentru Beneficiar, acesta va fi despăgubit de Antreprenorul general în mărimea sumei prejudiciului.
- 11.7. Dacă motivele constrîngerii sau ale întreruperii sînt imputabile uneia dintre părțile contractante, atunci cealaltă parte poate emite pretenții privind despăgubirea pentru daunele intervenite și care pot fi dovedite.
- 11.8. Pentru refuzul de a executa lucrările prevăzute în prezentul Contract, se va reține garanția de bună executare a contractului, în cazul în care ea a fost constituită în conformitate cu prevederile punctului 7.9, în caz contrar Antreprenorul suportă o penalitate în valoare de **10%** din suma totală a contractului.
- 11.9. Pentru executarea cu întîrziere a lucrărilor, Antreprenorul poartă răspundere materială în valoare de 0,1% din suma lucrărilor, pentru fiecare zi de întîrziere, dar nu mai mult de 10 % din suma totală a prezentului Contract. În cazul în care întîrzierea depășește 30 zile, se consideră ca fiind refuz de a executa lucrările prevăzute în prezentul Contract și Antreprenorul i se va reține garanția de bună executare a contractului, în cazul în care ea a fost constituită în conformitate cu prevederile punctului 7.9.
- 11.10. Pentru achitarea cu întîrziere, Beneficiarul poartă răspundere materială în valoare de % din suma lucrărilor, pentru fiecare zi de întîrziere, dar nu mai mult de % din suma totală a prezentului contract.
- 11.11. Beneficiarul nu va fi responsabil pentru nici un fel de daune – interese, compensații plătibile conform prevederilor legale, în privința sau ca urmare a unui accident sau prejudiciu adus unui muncitor sau altei persoane angajate de Antreprenorul general, cu excepția unui accident sau prejudiciu rezultînd din vina Beneficiarului, a agenților sau a angajaților acestora.

12. Soluționarea litigiilor

- 12.1. În cazul litigiilor privind calitatea și proprietățile materialelor de construcție, procedurile de verificare, corectitudinea efectuării probelor, a utilajelor de construcție folosite, fiecare parte poate, după o înștiințare prealabilă a celeilalte părți, să ceară efectuarea unor cercetări de către o instituție publică de cercetare. Costurile cercetărilor efectuate se suportă de partea a cărei culpă a fost dovedită.

13. Rezilierea contractului

- 13.1. Antreprenorul general poate cere rezilierea contractului, dacă :
- a) Beneficiarul nu-și îndeplinește o obligație care este în sarcina sa și prin aceasta pune pe Antreprenorul general în situația de a nu putea executa lucrarea;
 - b) Beneficiarul nu onorează o plată scadentă mai mult de 3 luni;
 - c) Beneficiarul notifică antreprenorul general că din motive neprevăzute și datorită unor conjuncturi economice îi este imposibil să continue îndeplinirea obligațiilor contractuale.
- 13.2. Beneficiarul poate cere rezilierea contractului, dacă:
- a) Antreprenorul general a fost declarat falit, intră în lichidare în vederea fuzionării sau are o ipotecă pe capital;
 - b) Antreprenorul general a abandonat contractul;
 - c) Antreprenorul general nu începe lucrările fără să aibă un motiv justificat sau nu reia lucrările suspendate, în termen rezonabil de la primirea dispoziției scrise de reîncepere a lucrărilor;
 - d) Antreprenorul general nu a îndepărtat materialele necorespunzătoare de pe șantier sau nu a refăcut o lucrare în termenul stabilit prin prezentul contract.
- 13.3. Cererea de reziliere a contractului pentru motivele menționate la punctele 13.1. și 13.2. din prezentul articol se va comunica în scris părții contractante cu cel puțin 15 zile lucrătoare anterior dății solicitate de reziliere.
- 13.4. Beneficiarul, în caz de reziliere a contractului, va convoca comisia de recepție care va efectua recepția cantitativă și calitativă a lucrărilor executate.
- 13.5. În cazul rezilierii contractului, Beneficiarul va întocmi situația lucrărilor efectiv executate, inventarul materialelor, utilajelor și lucrărilor provizorii, după care se vor stabili sumele care urmează să le plătească în conformitate cu prevederile contractului, precum și daunele pe care trebuie să le suporte Antreprenorul general din vina căruia s-a reziliat contractul.
- 13.6. Plata garanției de bună executare se va efectua numai după expirarea perioadei de garanție (după efectuarea recepției finale), iar în cazurile prevăzute la literele c) și d) punctul 13.2. din prezentul articol după rezilierea contractului.
- 13.7. După rezilierea contractului, Beneficiarul poate continua executarea lucrărilor cu respectarea prevederilor legale.

14. Dispoziții finale

- 14.1. Următoarele documente (anexe la prezentul contract) vor fi citite și vor fi interpretate ca fiind parte integrantă a prezentului contract:
- a. prezentul formular de contract completat și semnat;
 - b. oferta, formularul de ofertă și anexa la formularul de ofertă;
 - c. listele cu cantități de lucrări și utilaje, devizele-ofertă și listele cu consumurile de resurse anexate.
- 14.2. Documentele contractului vor fi întocmite în limba de stat , iar în caz de necesitate, în altă limbă de circulație internațională.
- 14.3. În cazurile în care apar ambiguități sau discrepanțe în clauzele prezentului contract, acestea vor fi clarificate de Beneficiar, care va emite instrucțiuni în acest sens pentru Antreprenorul general.
- 14.4. În documentele contractului nu se pot face modificări fără acordul ambelor părți.
- 14.5. Prezentul Contract se consideră încheiat la data semnării și intră în vigoare după înregistrarea lui de către Agenția Achiziții Publice și, după caz , de către Trezoreria de Stat sau de către una din trezoreriile teritoriale ale Ministerului Finanțelor, fiind valabil până la 31 decembrie 2017.
- 14.6. Prezentul Contract reprezintă acordul de voință al ambelor părți și este semnat astăzi,

"14" septembrie 2017.

14.7. Pentru confirmarea celor menționate mai sus, Părțile au semnat prezentul Contract în conformitate cu legislația Republicii Moldova, la data și anul indicate mai sus.

15. Rechizitele juridice, poștale și de plăți ale părților

"BENEFICIAR": Consiliul raional Fălești

Adresa: **str. Ștefan cel Mare, 50, or. Fălești**

Tel./Fax: **025922058**

Denumirea **MF Trezoreria teritorială Fălești**

Băncii:

Adresa **Ștefan cel Mare, 73, or. Fălești**

Băncii:

Cod **TREZMD2X**

Bancar:

Cod IBAN: **MD36TRDPAL312120D11599AB**

Cod fiscal: **1007601009347**
MD 23 TRDPAL 31120 D 11599 AB
E 997400-

"ANTREPRENOR": SRL „Energia”

Adresa: **mun. Bălți, str. Testemițeanu 6/49**

Tel./Fax: **025954999**

Denumirea **B.C. „Moldincondbank” S.A.**

Băncii:

Adresa **fil. Durlești**

Băncii:

Cod **MOLDMD2x357**

Bancar:

Cod IBAN **MD51ML000000002251657209**

Cod fiscal: **1003602021250**

16. Semnăturile părților

"BENEFICIAR": Consiliul raional Fălești

Președintele raionului,

Iraida BÎNZARI



„ANTREPRENOR": SRL „Energia”

Conducător

Carolina BABII



Investitorul: **Consiliul raional Făleşti**

PROCES-VERBAL

DE RECEPȚIE LA TERMINAREA LUCRĂRILOR

Nr.1 din «20» _____decembrie 2017

Privind lucrarea „**Lucrari de reparație a acoperișului clădirii Consiliului raional Făleşti.**” executată în cadrul contractului nr.96 din "14"septembrie 2017 încheiat între SRL Energia or. Bălți str. Testemițanu 6/49 și Consiliul raional Făleşti pentru lucrările de reparație a acoperișului clădirii Consiliului raional Făleşti."

1. Lucrările au fost executate în baza autorizației nr. _____ din _____ 2017, eliberată de _____, cu valabilitate până la _____ 201_____

Comisia de recepție și-a desfășurat activitatea în intervalul „19-20” decembrie 2017.

2. Fiind formată din:

Președintele Comisiei

Radu Roman	Vicepreședinte al raionului
------------	-----------------------------

Membrii Comisiei:

Cuschevici Constantin	Șeful secției Construcții,Gospodărie Comunală și Drumuri
Cucoș Mihail	Specialist principal secția Construcții,Gospodărie Comunală și Drumuri
Bagrin Vasile	Consilier raional
Bacalu Constantin	Specialist secția Construcții,Gospodărie Comunală și Drumuri,responsabil tehnic

Au mai participat la recepție:

Babii Carolina	Director SRL „Energia”
Madan Arcadie	Diriginte de șantier

Constatările comisiei de recepție:

- 1) Din documentația scrisă și desenată, care trebuia prezentată, au lipsit sau sînt incomplete piesele cuprinse în lista-anexă nr.1
- 2) Lucrările cuprinse în anexa nr.2 ce nu au fost executate sau executate cu neconformități
- 3) În lucrările, cuprinse în lista-anexă nr.3 nu s-au respectat prevederile proiectului
- 4) Lucrările au fost complet terminate, respectînduse cerințele stipulate în caietul de sarcini
- 5) Valoarea obiectului este de 904963,76 lei.(inclusiv TVA) .

3. **Comisia de recepție, în urma constatărilor făcute, propune:**

Admiterea recepției la terminarea lucrărilor cu obiecțiile indicate în anexa nr. 2

4. **Comisia de recepție motivează propunerea făcută prin:**

Îndeplinirea lucrărilor conform condițiilor contractuale și a cerințelor stipulate în caietul de sarcini

5. Comisia de recepție recomandă următoarele:

De recepționat obiectul la terminarea lucrărilor cu obiecțiile din anexa nr. 2.

Obiectul „Lucrările de reparație a acoperișului clădirii Consiliului raional Fălești” este executat în orașul Fălești, str. Ștefan cel Mare 50. La obiectul dat au fost executate lucrări de reparație a șarpantei, asterialei și acoperirea cu țiglă metalică a acoperișului pe o suprafață de 1726,026 m². Cocomitent au fost executate lucrările de reparație a streșinei din tablă profilată protejată anticoroziv (Profnaștil) pe o suprafață de 121,81 m².

6. Prezentul Proces - Verbal, conținând 2 file și 3 anexe numerotate, cu un total de 5 file, a fost încheiat la « 20 » decembrie 2017 în 5 exemplare.

Comisia de recepție:
Președintele Comisiei

Radu Roman	Vicepreședinte al raionului
------------	-----------------------------

Membrii Comisiei

Cuschevici Constantin	Șeful secției Construcții, Gospodărie Comunală și Drumuri
Cucoș Mihail	Specialist principal secția Construcții, Gospodărie Comunală și Drumuri
Bagrin Vasile	Consilier raional
Bacalu Constantin	Specialist secția Construcții, Gospodărie Comunală și Drumuri, responsabil tehnic

Au mai participat la recepție:

Babii Carolina	Director SRL „Energia”
Madan Arcadie	Diriginte de șantier

7. Lucrarea „Lucrări de reparație a acoperișului clădirii Consiliului raional Fălești.” este

TRANSMISĂ:
EXECUTANTUL:

„ ” 2017


(numele, prenumele)
(semnătura)

PRIMITĂ:
INVESTITORUL:
2017

(numele, prenumele)
(semnătura)

Lista lucrărilor cuprinse în Documentația Tehnică ce n-au fost executate sau executate cu neconformități

1. De montat burlanul de la colțul anexei nr.2 al clădirii.
2. De montat cotul de la capătul burlanului la anexa nr.2 al clădirii.
3. De executat îmbinarea între endovă și jgheab de lângă parapet pentru a înlătura scurgerile de apă pe perete.
4. De executat îmbinarea între acoperiș și fereastră, de restabilit parțial tencuiala la glaf pentru a înlătura scurgerile de apă pe acoperiș.
5. De reparat ușa de eșire pe acoperiș și montat dispozitiv de închidere la ea.
6. De reparat lucarna de pe blocul central.
7. De înlăturat scurgerile de apă de la fîcheeturi la jgheaburi.
8. De săbit înclinația necesară la jgheaburi.
9. De înlăturat cauzile de scurgere a apei pe parapet.

Președintele comisiei



L. Pălești

Antreprenor



[Signature]

Anexa Nr. 3
la Procesul - Verbal de recepție la terminarea lucrărilor
nr. 1 din « 20 » _decembrie_ 2017

Lista lucrărilor cuprinse în Documentația Tehnică la care nu s-a respectat prevederile proiectului.

Na sunt.

Președintele comisiei



Antreprenor



Prof

Lista pieselor din documentația scrisă și desemnată a obiectului
care sunt lipsă sau incomplete.

Nu sunt.

Președintele comisiei



Antreprenor



[Handwritten signature]



Or.Balti, str.Dostoevski 16/29
c/f1003602021250 TVA1200460
BC Moldindconbank SA fil.Durlești
IBAN MD51ML000000002251657209
e-mail: energiabl@mail.ru
tel/Fax.0 259 54 999
director Babii C



Anexa nr. 12
la Documentația standard nr.69
din 7 mai 2021

FORMULARUL F3.9 EXPERIENȚĂ SIMILARĂ

1. Denumirea și obiectul contractului: **„Reparația blocului sanitar la IP Gimnaziul din s. Chetriș, r-n Fălești”**

2. Numărul și data contractului: **nr. 2020- 0000000986 data 23.06.2020**

3. Denumirea/numele beneficiarului: **IP Gimnaziul din s. Chetriș, r-n Fălești**

4. Adresa beneficiarului: **s. Chetriș, r-n Fălești**

5. Țara: **Republica Moldova**

6. Calitatea în care a participat la îndeplinirea contractului _____
(se notează opțiunea corespunzătoare)

- **antreprenorul** sau antreprenorul general (lider de asociație)
- antreprenor asociat
- subantreprenor

7. Valoarea contractului

a) inițială

(la data semnării contractului) **298 100,00 lei**

b) finală

(la data finalizării contractului) _____

8. Dacă au fost litigii privind îndeplinirea contractului, natura acestora și modul lor de soluționare: _____

9. Perioada de executare a lucrării (luni)

g) contractată **3 luni** _____

h) efectiv realizată **3 luni** _____

i) motivul de decalare a termenului contractat (dacă este cazul), care va fi susținut pe bază de acte adiționale încheiate cu beneficiarul

10. Numărul și data procesului-verbal de recepție la terminarea lucrărilor **Nr.2 din 05.10.2020**

11. Principalele remedieri și completări înscrise în procesul-verbal de recepție _____

12. Alte aspecte relevante prin care ofertantul își susține experiența similară, cu referire în mod special la suprafețe sau volume fizice ale principalelor capacități și categorii de lucrări prevăzute în contracte.

Data completării: **05.10.2021**

Semnat: _____

Nume: **Babii Carolina**

Funcția în cadrul firmei: **Director**

Denumirea firmei și sigiliu: **SRL Energia**

CONTRACT Nr. 2020-0000000986

de achiziționare a lucrărilor

Cod CPV:

“ 23 ” iunie 2020

s. Chetriș r. Fălești
(localitatea)

Furnizorul de bunuri	Autoritatea contractantă
SRL Energia (denumirea completă a întreprinderii, asociației, organizației) reprezentată prin Carolina Babii , (funcția, numele, prenumele) care acționează în baza _____, (statut, regulament, hotărîre etc.) denumit(a) în continuare Vînzător _____ (se indică nr. și data de înregistrare în Registrul de Stat) pe de o parte,	Instituția Publică Gimnaziul Chetriș r. Fălești , (denumirea completă a întreprinderii, asociației, organizației) reprezentată prin Director Gherman Natalia , (funcția, numele, prenumele) care acționează în baza _____, (statut, regulament, hotărîre etc.) denumit(a) în continuare Cumpărător _____ (se indică nr. și data de înregistrare în Registrul de Stat) pe de altă parte,

ambii (denumiți(te) în continuare *Părți*), au încheiat prezentul Contract referitor la următoarele:

- a. Achiziționarea lucrărilor : **Reparația blocului sanitar la IP Gimnaziul din s. Chetriș ,r. Fălești**, denumite în continuare lucrări.
- b. Următoarele documente vor fi considerate părți componente și integrale ale Contractului;
 - a) Devize de cheltuieli;
- c. Prezentul Contract va predomina asupra tuturor altor documente componente. În cazul unor discrepanțe sau inconsecvențe între documentele componente ale Contractului, documentele vor avea ordinea de prioritate enumerată mai sus.

- d. În calitate de contravaloare a plăților care urmează a fi efectuate de Cumpărător/beneficiar, Vânzătorul se obligă prin prezenta să livreze Cumpărătorului/beneficiarului Lucrările și să înlăture defectele lor în conformitate cu prevederile Contractului sub toate aspectele.
- e. Cumpărătorul/beneficiarul se obligă prin prezenta să plătească Vânzătorului, în calitate de contravaloare a livrării bunurilor, precum și a înlăturării defectelor lor, prețul Contractului sau orice altă sumă care poate deveni plătită conform prevederilor Contractului în termenele și modalitatea stabilite de Contract.

1. Obiectul Contractului

1.1. Vânzătorul își asumă obligația de a livra lucrările conform Specificației, care este parte integrantă a prezentului Contract.

1.2. Cumpărătorul/beneficiarul se obligă, la rîndul său, să achite și să recepționeze lucrările de Vânzător.

1.3. Calitatea lucrărilor se atestă prin certificatele de calitate indicate în Specificație. Bunurile livrate în baza contractului vor respecta standardele indicate în Specificație. Când nu este menționat nici un standard sau reglementare aplicabilă, se vor respecta standardele sau alt reglementări autorizate în țara de origine.

2. Termeni și condiții de livrare

2.1. Livrarea Lucrărilor se efectuează de către Vânzător în termenele prevăzute de graficul de livrare.

2.2. Documentația de însoțire a Lucrărilor include:

Factura fiscală

Acte de îndeplinire a lucrărilor.

2.3. Originalele documentelor prevăzute în punctul 2.2 se vor prezenta Cumpărătorului cel târziu la momentul livrării bunurilor la destinația finală. Livrarea bunurilor se consideră încheiată în momentul în care sînt prezentate documentele de mai sus.

3. Prețul și condiții de plată

3.1. Prețul Lucrărilor livrate conform prezentului Contract este stabilit în lei moldovenești, fiind indicat Specificația prezentului Contract.

3.2. Suma totală a prezentului Contract, inclusiv TVA, se stabilește în lei moldovenești și constituie: **298100,00 (Două sute nouăzeci și opt mii una sută lei) 00 bani MD.**

(suma cu cifre și litere)

3.3. Achitarea plăților pentru Lucrările livrate va efectua în lei moldovenești.

3.4. Metoda și condițiile de plată de către Cumpărător vor fi în termen de 20 zile după livrare.

3.5. Plățile se vor efectua prin transfer bancar pe contul de decontare al Vânzătorului indicat în prezentul Contract.

4. Condiții de predare-primire

4.1. Lucrările se consideră predate de către Vânzător și recepționate de către Cumpărător dacă:

a) cantitatea lucrărilor corespunde informației indicate în Lista bunurilor și graficul livrării și documentele de însoțire conform punctului 2.2 al prezentului Contract;

4.2. Vânzătorul este obligat să prezinte Cumpărătorului un exemplar original al facturii fiscale odată cu livrarea Bunurilor, pentru efectuarea plății. Pentru nerespectarea de către Vânzător a prezentei clauze, Cumpărătorul își rezervă dreptul de a majora termenul de achitare prevăzut în

punctul 3.4 corespunzător numărului de zile de întârziere și de a fi exonerat de achitarea penalității stabilite în punctul 10.3.

5. Standarde

5.1. Lucrările furnizate în baza contractului vor respecta standardele prezentate de către furnizor în propunerea sa tehnică.

5.2. Când nu este menționat nici un standard sau reglementare aplicabilă se vor respecta standardele sau alte reglementări autorizate în țara de origine.

6. Obligațiile părților

6.1. În baza prezentului Contract, Vânzătorul se obligă:

- a) să livreze Lucrările în condițiile prevăzute de prezentul Contract;
- b) să anunțe Cumpărătorul după semnarea prezentului Contract, în decurs de 3 zile calendaristice, prin telefon/fax sau telegramă autorizată, despre disponibilitatea livrării Bunurilor;
- c) să asigure condițiile corespunzătoare pentru recepționarea Lucrărilor de către Cumpărător [destinatar, după caz], în termenele stabilite, în corespundere cu cerințele prezentului Contract;
- d) să asigure integritatea și calitatea Lucrărilor pe toată perioada de pînă la recepționarea lor de către Cumpărător [destinatar, după caz].

6.2. În baza prezentului Contract, Cumpărătorul se obligă:

- a) să întreprindă toate măsurile necesare pentru asigurarea recepționării în termenul stabilit a lucrărilor livrate în corespundere cu cerințele prezentului Contract;
- b) să asigure achitarea Bunurilor livrate, respectînd modalitățile și termenele indicate în prezentul Contract.

7. Forța majoră

7.1. Părțile sînt exonerate de răspundere pentru neîndeplinirea parțială sau integrală a obligațiilor conform prezentului Contract, dacă aceasta este cauzată de producerea unor cazuri de forță majoră (războaie, calamități naturale: incendii, inundații, cutremure de pămînt, precum și alte circumstanțe care nu depind de voința Părților).

7.2. Partea care invocă clauza de forță majoră este obligată să informeze imediat (dar nu mai tîrziu de 10 zile) cealaltă Parte despre survenirea circumstanțelor de forță majoră.

7.3. Survenirea circumstanțelor de forță majoră, momentul declanșării și termenul de acțiune trebuie să fie confirmate printr-un certificat, eliberat în mod corespunzător de către organul competent din țara Părții care invocă asemenea circumstanțe.

8. Rezilierea

8.1. Rezilierea Contractului se poate realiza cu acordul comun al Părților.

8.2. Contractul poate fi reziliat în mod unilateral de către:

- a) Cumpărător în caz de refuz al Vânzătorului de a livra Lucrările prevăzute în prezentul Contract;
- b) Cumpărător în caz de nerespectare de către Vânzător a termenelor de livrare stabilite;
- c) Vânzător în caz de nerespectare de către Cumpărător a termenelor de plată a lucrărilor;
- d) Vânzător sau Cumpărător în caz de nesatisfacere de către una dintre Părți a pretențiilor înaintate conform prezentului Contract.

8.3. Partea inițiatoare a rezilierii Contractului este obligată să comunice în termen de 3 zile lucrătoare celeilalte Părți despre intențiile ei printr-o scrisoare motivată.

8.4. Partea înștiințată este obligată să răspundă în decurs de 5 zile lucrătoare de la primirea notificării. În cazul în care litigiul nu este soluționat în termenele stabilite, partea inițitoare va iniția rezilierea.

9. Reclamații

9.1. Reclamațiile privind cantitatea lucrărilor livrate sînt înaintate Vînzătorul la momentul recepționării lor, fiind confirmate printr-un act întocmit în comun cu reprezentantul Vînzătorului.

9.2. Pretențiile privind calitatea lucrărilor livrate sînt înaintate Vînzătorului în termen de 3 zile lucrătoare de la depistarea deficiențelor de calitate și trebuie confirmate printr-un certificat eliberat de o organizație independentă neutră și autorizată în acest sens.

9.3. Vînzătorul este obligat să examineze pretențiile înaintate în termen de 3 zile lucrătoare de la data primirii acestora și să comunice Cumpărătorului despre decizia luată.

9.4. În caz de recunoaștere a pretențiilor, Vînzătorul este obligat, în termen de 3 zile, să livreze suplimentar Cumpărătorului cantitatea nelivrată de bunuri, iar în caz de constatare a calității necorespunzătoare – să le substituie sau să le corecteze în conformitate cu cerințele Contractului.

9.5. Vînzătorul poartă răspundere pentru calitatea lucrărilor în limitele stabilite, inclusiv pentru viciile ascunse.

9.6. În cazul devierii de la calitatea confirmată prin certificatul de calitate întocmit de organizația independentă neutră sau autorizată în acest sens, cheltuielile pentru staționare sau întîrziere sînt suportate de partea vinovată.

10. Sancțiuni

10.1. Forma de garanție de bună executare a contractului agreată de Cumpărător este , în cuantum de 0% din valoarea contractului.

10.2. Pentru refuzul de a executa lucrările prevăzute în prezentul Contract, se va reține garanția de bună executare a contractului, în cazul în care ea a fost constituită în conformitate cu prevederile punctului 10.1., în caz contrar Vînzătorul suportă o penalitate în valoare de 1% [indicați procentajul] din suma totală a contractului.

10.3. Pentru livrarea cu întîrziere a Lucrărilor, Vînzătorul poartă răspundere materială în valoare de 0,1 % din suma Bunurilor nelivrate, pentru fiecare zi de întîrziere, dar nu mai mult de 5 % [indicați procentajul] din suma totală a prezentului Contract. În cazul în care întîrzierea depășește 5 zile, se consideră ca fiind refuz de a executa Lucrările prevăzute în prezentul Contract. Vînzătorului i se va reține garanția de bună executare a contractului, în cazul în care ea a fost constituită în conformitate cu prevederile punctului 10.1.

10.4. Pentru achitarea cu întîrziere, Cumpărătorul poartă răspundere materială în valoare de 0,1% [indicați procentajul] din suma Lucrărilor neachitate, pentru fiecare zi de întîrziere, dar nu mai mult de 0,5% [indicați procentajul] din suma totală a prezentului contract.

11. Drepturi de proprietate intelectuală

11.1. Antreprenorul are obligația să despăgubească achizitorul împotriva oricărui:

- a) reclamații și acțiuni în justiție, ce rezultă din încălcarea unor drepturi de proprietate intelectuală (brevete, nume, mărci înregistrate etc.), legate de echipamentele, materialele, instalațiile sau utilajele folosite pentru sau în legătură cu produsele achiziționate, și
- b) daune-interese, costuri, taxe și cheltuieli de orice natură, aferente, cu excepția situației în care o astfel de încălcare rezultă din respectarea Caietului de sarcini întocmit de către achizitor.

12. Dispoziții finale

12.1. Litigiile ce ar putea rezulta din prezentul Contract vor fi soluționate de către Părți pe cale amiabilă. În caz contrar, ele vor fi transmise spre examinare în instanța de judecată competentă conform legislației Republicii Moldova.

12.2. De la data semnării prezentului Contract, toate negocierile purtate și documentele perfectate anterior își pierd valabilitatea.

12.3. Părțile contractante au dreptul, pe durata îndeplinirii contractului, să convină asupra modificării clauzelor contractului, prin act adițional, numai în cazul apariției unor circumstanțe care lezează interesele comerciale legitime ale acestora și care nu au putut fi prevăzute la data încheierii contractului. Modificările și completările la prezentul Contract sînt valabile numai în cazul în care au fost perfectate în scris și au fost semnate de ambele Părți.

12.4. Nici una dintre Părți nu are dreptul să transmită obligațiile și drepturile sale stipulate în prezentul Contract unor terțe persoane fără acordul în scris al celeilalte părți.

12.5. Prezentul Contract este întocmit în două exemplare în limba de stat a Republicii Moldova, câte un exemplar pentru Vînzător, Cumpărător.

12.6. Prezentul Contract se consideră încheiat la data semnării și intră în vigoare la data înregistrării la Trezoreria de Stat a Ministerului Finanțelor, în cazul în care sursele financiare se alocă din bugetul de stat/bugetul local, sau la data semnării sau la o altă dată ulterioară indicată în acest contract în cazul în care gestionarea surselor financiare nu se efectuează prin intermediul sistemului trezorerial.

12.7. Prezentul contract este valabil pînă la **31 decembrie 2020**.

12.8. Prezentul Contract reprezintă acordul de voință al părților și se consideră semnat la data aplicării ultimei semnături de către una din părți.

12.9. Pentru confirmarea celor menționate mai sus, Părțile au semnat prezentul Contract în conformitate cu legislația Republicii Moldova, la data și anul indicate mai sus.

13. Datele juridice, poștale și bancare ale Părților

Furnizorul de bunuri	Autoritatea contractantă
Adresa poștală: or.Bălți str.N.Testimițanu 49 Telefon: 0259 54999 Cont de decontare: MD36ML000000022514211549 Banca: BC Moldindconbank S.A. suc. Bălți Adresa poștală a băncii: MD-3121, mun. Bălți str. 31 august ,20A Cod: MOLDMD2X321 Cod fiscal: 1003602021250	Adresa poștală: s. Chetriș r. Fălești Telefon: 025951716 Cont de decontare: MD51TRPDAL337110A14090AB Banca: MF RM Trezoreria Centrală Adresa poștală a băncii: Cod: TREZMD2X Cod fiscal: 1013620007569

14. Semnăturile părților

Furnizorul de bunuri	Autoritatea contractantă
Semnătura autorizată: 	Semnătura autorizată: 

Anexa nr.1
la contractul nr. _____
din " 11 " iunie 2020

SPECIFICAȚIA lucrărilor (SERVICIILOR)

Nr.	Denumirea Bunurilor (Serviciilor)	Suma totală lei	Cod IBAN						A lt e
	Reparația blocului sanitar la IP Gimnaziul din s. Chetriș ,r. Fălești,	298100,00							
	TOTAL	298100,00							

"Vinzătorul":



"Cumpărătorul":



INVESTITOR IP Gimnaziul din satul Chetris, r-nul Fălești

PROCES-VERBAL DE RECEPȚIE FINALĂ

Nr. 2 din 05.10.2020

Obiectul: „ Reparatia capitala a blocului sanitar la IP Gimnaziul din satul Chetris,r-nul Falesti” executată în cadrul contractului Trez MD Nr.2020-0000000986 din 23.06.2020, (înregistrat la Trezoreria Regională Nord), încheiat între SRL „Energia” și între IP Gimnaziul Chetris, r-nul Falesti pentru lucrările de reparație capitala a blocului sanitar la IP Gimnaziul din satul Chetris,r-nul Falesti.

Lucrările au fost executate în baza ofertei de bază.

1. Comisia de recepție finală și-a desfășurat activitatea în intervalul 05.10.2020, fiind formată din:

- Gherman Natalia – președintele comisiei, directorul IP Chetris, r-nul Falesti;
- Logan Oxana– membrul comisiei;
- Dogotaru Olga – membrul comisiei;
- Pantea Olesea – membrul comisiei;
- Cumpanici Mariana – membrul comisiei

2. Au mai participat la recepție:

- Huțanu Eduard – diriginte de șantier;

3. Comisia de recepție finală, în urma examinării și analizei lucrărilor efectuate și a documentelor cuprinse în oferta lucrărilor de reparație și renovare, a constatat următoarele:

1) lucrările pe specialități au fost executate și recepționate conform listei-anexă nr. 1;

2) lucrările au fost complet terminate la data de 31.08.2020;

3) observațiile comisiei de recepție finală sînt prezentate în lista-anexă nr. 2;

4) instrucțiunile de exploatare și urmărire a comportării în timp a obiectului sînt în posesia utilizatorului;

6) lucrările de reparație și renovare s-au comportat corespunzător în perioada de la terminarea ei la data de _____ pînă în prezent, respectiv _____ pe o durată de _____ luni, constatările comisiei fiind enumerate în anexa nr. 3;

7) valoarea obiectului este de 298 100,00 lei (inclusiv TVA 20%), conform listei-anexă nr. 1.

4. În baza constatărilor făcute, comisia de recepție finală propune

De a recepționa recepția finală la obiectul „ Reparatia capitala a blocului sanitar la IP Gimnaziul din satul Chetris,r-nul Falesti”

5. Comisia de recepție finală motivează propunerea făcută prin:

Lucrările de Reparatie capitala a blocului sanitar la IP Gimnaziul din satul Chetris,r-nul Falesti au fost executate conform caietului de sarcini si ofertei.Lucrările au fost executate calitativ și în termenii stabiliți, respectînduse normele în construcție. Lucrările de reparație și renovare s-au comportat corespunzător în perioada de la terminarea și pînă în prezent.

6. Comisia de recepție finală recomandă următoarele:

Se acceptă recepția finala a lucrărilor de Reparatie capitala a blocului sanitar la IP Gimnaziul din satul Chetris,r-nul Falesti

6¹. Descrierea obiectului recomandat spre recepție:

Obiectul „ Reparatia capitala a blocului sanitar la IP Gimnaziul din satul Chetris,r-nul Falesti”, destinația „incaperi sanitare”.

7. Prezentul proces-verbal, conținînd 2 file și 3 anexe numerotate, a fost încheiat astăzi 05.10.2020 în 3 exemplare.



Comisia de recepție finală:

Președinte:
Gherman Natasa

Membri:

-Logan Oxana-

-Dogotaru Olga

-Pantea Olesea

-Cumpanici Mariana

Participat la recepție:

-Hutanu Eduard



Valoarea obiectului, Lista lucrărilor pe specialități au fost executate și recepționate

Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
			Pe unitate de măsură	Total
3	4	5	6	7
1. Constructii				
1.1. Fundatia				
Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv adincime < 0,75 m teren mijlociu	m3	3,9200	68,615	268,972
Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv	kg	47,5000	12,319	585,171
Armaturi din otel beton PC 52 fasonate in ateliere de santier cu diametrul barelor peste 8 mm inclusiv	kg	97,6000	11,743	1 146,095
Confectii metalice, inglobate total sau partial in beton. Закладные	kg	90,5800	25,294	2 291,093
Cofraje, din scinduri de rasinoase, pentru turnarea betonului in elemente de tip special (cadre cu sectiuni variabile, plansee casetate, consolele poligonale ale planseilor ciupercei, fundatii de utilaje cu canale vizitabile si pentru suprafetele poligonale), exclusiv sustinerile la constructii avind inaltimea pina la 20 m inclusiv	m2	19,6000	139,559	2 735,365
Beton turnat in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu betoniera pe santier si turnarea cu mijloace clasice beton armat clasa C 15/12 (Bc 15/B 200)	m3	6,3000	1 095,936	6 904,398
Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu	m3	3,9200	17,874	70,068
Compactarea cu maiul de mina a umpluturilor executate in sapaturi orizontale sau inclinate la 1/4, inclusiv udarea fiecarui strat de pamint in parte, avind 10 cm grosime pamint necoeziv	m3	3,9200	50,164	196,644
Strat de fundatie din pietris	m3	2,7000	311,573	841,248
Compactarea cu maiul de mina a pietrisului	m3	2,7000	50,164	135,443

3	4	5	6	7
Montarea plasei sudate pentru armare din otel zincat.	m2	20,1600	88,115	1 776,400
Pardoseli din beton simplu clasa C 10/8 (Bc 10/B 150) in grosime de 10 cm, in cimp continuu, driscuit, turnat pe loc, in incaperi cu suprafata mai mare de 16 mp	m2	20,1600	116,924	2 357,188
<i>Total</i>	Lei			19 308,085
Total Fundatia Inclusiv salariu				19 308,085 8 371,047
1.2. Scheletul constructiei				
Confectii metalice.Stilpi din tiava din otel patrata 80x80x4mm	kg	375,0000	25,624	9 608,850
Confectii metalice.Contravintuiri din tiava din otel patrata 80x50x4mm	kg	370,0000	25,624	9 480,732
Confectii metalice.Grinzi din tiava din otel patrata 100x60x4mm	kg	198,0000	25,624	5 073,473
Vopsitorii interioare sau exterioare aplicate pe timplarie metalica cu email alchidic in 2 straturi inclusiv grundul	m2	27,0000	77,804	2 100,708
Montarea capriorilor cu tratament antiseptic	m3	-0,2000	4 966,190	-993,238
Bolt cu piulita si saiba d=12mm, l=7 cm	buc	24,0000	12,500	300,000
<i>Total</i>	Lei			25 570,525
Total Scheletul constructiei Inclusiv salariu				25 570,525 12 853,106
1.3. Pereti si acoperis din panouri " Sandwich"				
Pereti din panouri usoare, din tabla profilata cu termoizolare, de tip " Sandwich" montate pe rigle metalice sau din beton armat la inaltime sub 12 m: dispuse in fata riglelor.Exterior de 80 mm	m2	28,0000	562,880	15 760,640
Pereti din panouri usoare, din tabla profilata cu termoizolare, de tip " Sandwich" montate pe rigle metalice sau din beton armat la inaltime sub 12 m: dispuse in fata riglelor. Interior 40 mm	m2	29,5000	475,680	14 032,567
Invelitori din panouri usoare din tabla profilata cu termoizolare, de tip "Sandwich" montate pe rigle metalice. Nota: * marca si tipul de etansare a panourilor se determina conform proiectului.	m2	23,5000	554,253	13 024,945
<i>Total</i>	Lei			42 818,152
Total Pereti si acoperis din panouri " Sandwich" Inclusiv salariu				42 818,152 6 574,682

3	4	5	6	7
1.4. Tavan				
Carcasa din lemn pentru vagonca	m2	21,0000	47,430	996,022
Tavane Lambriu din lemn BC 12.5x96x4000mm	m2	21,0000	244,114	5 126,396
Total	Lei			6 122,418
Total Tavan Inclusiv salariu				6 122,418 3 687,068
1.5. Pardosea				
Pardoseli din placi de gresie ceramica, inclusiv stratul suport din adezivi (amestec uscat)	m2	20,2000	193,693	3 912,601
Total	Lei			3 912,601
Total Pardosea Inclusiv salariu				3 912,601 1 281,205
1.6. Obiecte sanitare si accesorii				
Vas pentru closet, complet echipat, din semiportelan, portelan sanitar etc. inclusiv pentru handicapati, asezat pe pardoseala, cu rezervorul de apa montat pe vas, la inaltime sau semiinaltime, avind sifonul interior tip S	buc	8,0000	1 307,048	10 456,382
Vas pentru closet, complet echipat, din semiportelan, portelan sanitar etc. inclusiv pentru handicapati, asezat pe pardoseala, cu rezervorul de apa montat pe vas, la inaltime sau semiinaltime, avind sifonul interior tip S	buc	-1,0000	1 307,048	-1 307,048
Lavoar din semiportelan, portelan sanitar etc. COMPLET ECHIPAT inclusiv pentru handicapati, avind teava de scurgere din material plastic, montat pe console fixate pe pereti din zidarie de caramida sau b.c.a.	buc	6,0000	1 324,079	7 944,471
Total	Lei			17 093,805
Total Obiecte sanitare si accesorii Inclusiv salariu				17 093,805 2 335,230
1.7. Apeduct interior				
Teava din material Polipropilena imbinata prin sudura prin polifuziune, la constructii industriale, avind diametrul de 20 mm	m	55,0000	69,161	3 803,844
Bratara pentru fixarea conductelor de alimentare cu apa si gaze, din otel sau PVC montata prin incastrare, conductele avind diametrul de 3/4"	buc	168,0000	21,198	3 561,197
Robinet de reglaj din polipropilena cu trecere (ex. papa sau mama), drept sau coltar, montat inaintea armaturii de la obiectele sanitare, avind diametrul de 16 mm	buc	23,0000	65,003	1 495,069

3	4	5	6	7
Robinet de reglaj din polipropilena cu trecere (ex. papa sau mama), drept sau coltar, montat inaintea armaturii de la obiectele sanitare, avind diametrul interior de 20 mm	buc	4,0000	65,003	260,012
<i>Total</i>	Lei			9 120,122
Total Apeduct interior Inclusiv salariu				9 120,122 4 259,344
1.8. Timplarie din PVC				
Ferestre din mase plastice cu unul sau mai multe canaturi la constructii cu inaltimei pina la 35 m inclusiv, avind suprafata tocului pina la 1,00 mp inclusiv	m2	2,5000	1 292,346	3 230,866
Usi confectionate din profiluri din mase plastice inclusiv armaturile si accesoriile necesare usilor montate in zidarie de orice natura la constructii cu inaltimea pina la 35 m inclusiv, intr-un canat, cu suprafata tocului pina la 7 mp inclusiv	m2	9,6000	1 168,055	11 213,324
Plinte din tabla zincata in jurul tocurilor la ferestre si usi	m	68,0000	59,064	4 016,352
Glasvanduri din profile din mase plastice la constructii cu inaltimei pina la 35 m din panouri fixe si foi de usi	m2	7,7000	939,070	7 230,839
Glasvanduri din profile din mase plastice la constructii cu inaltimei pina la 35 m din panouri fixe montate la nivelul pardoselii	m2	6,8000	860,616	5 852,189
<i>Total</i>	Lei			31 543,570
Total Timplarie din PVC Inclusiv salariu				31 543,570 2 954,268
<i>Total</i>	Lei			155 489,278
<i>Asigurarea sociala si medicala (II3) * 22,5 %</i>	22,5 %			9 521,089
<i>Cheltueli de transport (II3) * 10 %</i>	10 %			11 116,055
<i>Cheltueli de depozitare (II3) * 1,2 %</i>	1,2 %			1 333,927
<i>Cheltueli de regie (II3+Asigur+Cheltu+Cheltu) * 14,5 %</i>	14,5 %			25 731,750
<i>Beneficiu de deviz (II3+Asigur+Cheltu+Cheltu+Cheltu) * 6 %</i>	6 %			12 191,526
<i>Total II3+Asigur+Cheltu+Cheltu+Cheltu+Benefi</i>				215 383,625
Total Constructii Inclusiv salariu				215 383,625 42 315,950
2. Sistemul de electricitate				
2.1. Lucrari de montare				

3	4	5	6	7
Dispozitive de incalzire: Convecteur electric de perete	buc	3,0000	81,017	243,051
Uscator de mini, montat pe perete	buc	3,0000	20,181	60,543
Montarea ventilatoarelor axiale, de fereastră, tip VF 315 - VF 900, avind greutatea de 3,6 - 8,2 kg cu motor de 0,25 - 0,55 kw	buc	6,0000	665,973	3 995,838
Montarea tablourilor de distributie electrica pentru apartamente, inclusiv racordarea la instalatie bloc electric cu 2 circuite fara contor	buc	1,0000	64,579	64,579
Montarea interupatoarelor automate 16 A, montate in cutiile tablourilor, racordate la conductori din cupru sau aluminiu	buc	6,0000	58,813	352,879
Montarea tuburilor de protectie din policlorura de vinil PVC tip IP-PVC, cu diametrul pina la 16 mm	m	105,0000	24,794	2 603,349
Montarea conductorilor mascati, din cupru, in tuburi, elemente de protectie, montati ingropat in tencuiala, cablu VVG 3x2.5 mm2	m	48,0000	4,036	193,738
Idem, cablu VVG 3x1.5 mm2	m	57,0000	4,036	230,063
Montarea corpurilor de iluminat, de plafon sau de perete, complet echipate	buc	9,0000	16,145	145,303
Inlocuirea prizelor electrice duble	buc	3,0000	25,370	76,111
Montarea interupatoarelor manuale cu 2 clape	buc	6,0000	15,568	93,409
Total	Lei			8 058,863
Asigurarea sociala si medicala (II3) * 22,5 %	22,5 %			1 805,262
Cheltueli de transport (II3) * 10 %	10 %			2,768
Cheltueli de depozitare (II3) * 1,2 %	1,2 %			0,332
Cheltueli de regie (II3) * 76 %	76 %			6 097,775
Beneficiu de deviz (II3+Asigur+Cheltu+Cheltu+Cheltu) * 6 %	6 %			957,900
Total II3+Asigur+Cheltu+Cheltu+Cheltu+Benefi				16 922,900
Total Lucrari de montare Inclusiv salariu				16 922,900 8 023,388
2.2. Conductorii si echipament electric				
Convecteur electric de perete	buc	3,0000	1 257,660	3 772,980
Uscator de mini	buc	3,0000	1 472,620	4 417,860
ventilatoare axiale, de fereastră, tip VF 315 - VF 900,	buc	6,0000	378,750	2 272,500

3	4	5	6	7
avind greutatea de 3,6 - 8,2 kg cu motor de 0,25 - 0,55 kw				
tablouri de distributie electrica pentru apartamente, inclusiv racordarea la instalatie bloc electric cu 2 circuite fara contor	buc	1,0000	389,320	389,320
interupatoare automate 16 A, montate in cutiile tablourilor, racordate la conductori din cupru sau aluminiu	buc	6,0000	37,370	224,220
tuburi de protectie din policlorura de vinil PVC tip IP-PVC, cu diametrul pina la 16 mm, montat aparent in tavane suspendate	m	105,0000	8,033	843,413
cablu VVG 3x2.5 mm2	m	48,0000	15,892	762,828
cablu VVG 3x1.5 mm2	m	57,0000	13,626	776,696
corpurilor de iluminat, de plafon sau de perete, complet hipate	buc	9,0000	229,840	2 068,560
prizelor electrice duble	buc	3,0000	30,810	92,430
interupatoarelor manuale cu 2 clape	buc	6,0000	49,714	298,286
Total	Lei			15 919,093
<i>Cheltueli de depozitare (II3) * 1,2 %</i>	1,2 %			191,029
Total Conductori si echipament electric Inclusiv salariu				16 110,122
Total	Lei			33 033,022
Total Sistemul de electricitate Inclusiv salariu				33 033,022 8 023,388

Total	Lei	248 416,66
TVA (II3) * 20 %	20 %	49 683,34
Total deviz: Inclusiv salariu		298 100,00

Preşedintele comisiei

Antreprenor



Observațiile comisiei de recepție finală .



Președintele comisiei

Antreprenor



Constatările comisiei.

Președintele comisiei

Antreprenor





Or.Balti, str.Dostoevski 16/29
c/f1003602021250 TVA1200460
BC Moldindconbank SA fil.Durlești
IBAN MD51ML000000002251657209
e-mail: energiabl@mail.ru
tel/Fax.0 259 54 999
director Babii C



Anexa nr. 12
la Documentația standard nr.69
din 7 mai 2021

FORMULARUL F3.9 EXPERIENȚĂ SIMILARĂ

1. Denumirea și obiectul contractului: „**Reparația blocului sanitar în incinta IP Gimnaziul din s. Egorovca, r-n Fălești**”

2. Numărul și data contractului: **nr. 6 data 12.06.2020**

3. Denumirea/numele beneficiarului: **IP Gimnaziul din s. Popovca, r-n Fălești**

4. Adresa beneficiarului: **s. Popovca, r-n Fălești**

5. Țara: **Republica Moldova**

6. Calitatea în care a participat la îndeplinirea contractului _____
(se notează opțiunea corespunzătoare)

- **antreprenorul** sau antreprenorul general (lider de asociație)
- antreprenor asociat
- subantreprenor

7. Valoarea contractului

a) inițială

(la data semnării contractului) **295 839,06 lei**

b) finală

(la data finalizării contractului) _____

8. Dacă au fost litigii privind îndeplinirea contractului, natura acestora și modul lor de soluționare: _____

9. Perioada de executare a lucrării (luni)

j) contractată **3 luni** _____

k) efectiv realizată **3 luni** _____

l) motivul de decalare a termenului contractat (dacă este cazul), care va fi susținut pe bază de acte adiționale încheiate cu beneficiarul

10. Numărul și data procesului-verbal de recepție la terminarea lucrărilor **Nr.2 din 05.10.2020**

11. Principalele remedieri și completări înscrise în procesul-verbal de recepție _____

12. Alte aspecte relevante prin care ofertantul își susține experiența similară, cu referire în mod special la suprafețe sau volume fizice ale principalelor capacități și categorii de lucrări prevăzute în contracte

Data completării: **05.10.2021**

Semnat: _____

Nume: **Babii Carolina**

Funcția în cadrul firmei: **Director**

Denumirea firmei și sigiliu: **SRL Energia**

TREZORĂRIA REGIONALĂ NORD

Nr. 2020 - 0000000985 Data: 22.06.2020

CONTRACT Nr. 6

de achiziționare a lucrărilor

Cod CPV:

“ 12 ” iunie 2020

s. Egorovca r. Fălești
(localitatea)

Furnizorul de bunuri	Autoritatea contractantă
SRL Energia (denumirea completă a întreprinderii, asociației, organizației) reprezentată prin Carolina Babii , (funcția, numele, prenumele) care acționează în baza _____, (statut, regulament, hotărîre etc.) denumit(a) în continuare Vînzător _____ (se indică nr. și data de înregistrare în Registrul de Stat) pe de o parte,	Instituția Publică Gimnaziul s. Egorovca r. Fălești , (denumirea completă a întreprinderii, asociației, organizației) reprezentată prin Director Nadejda Spirina , (funcția, numele, prenumele) care acționează în baza _____, (statut, regulament, hotărîre etc.) denumit(a) în continuare Cumpărător _____ (se indică nr. și data de înregistrare în Registrul de Stat) pe de altă parte,

ambii (denumiți(te) în continuare *Părți*), au încheiat prezentul Contract referitor la următoarele:

- a. Achiziționarea lucrărilor : **Reparația blocului sanitar în incinta la IP Gimnaziul din s.Egorovca r. Fălești**, denumite în continuare lucrări.
- b. Următoarele documente vor fi considerate părți componente și integrale ale Contractului;
 - a) Devize de cheltuieli;
- c. Prezentul Contract va predomina asupra tuturor altor documente componente. În cazul unor discrepanțe sau inconsecvențe între documentele componente ale Contractului, documentele vor avea ordinea de prioritate enumerată mai sus.

- d. În calitate de contravaloare a plăților care urmează a fi efectuate de Cumpărător/beneficiar, Vânzătorul se obligă prin prezenta să livreze Cumpărătorului/beneficiarului Lucrările și să înlăture defectele lor în conformitate cu prevederile Contractului sub toate aspectele.
- e. Cumpărătorul/beneficiarul se obligă prin prezenta să plătească Vânzătorului, în calitate de contravaloare a livrării bunurilor, precum și a înlăturării defectelor lor, prețul Contractului sau orice altă sumă care poate deveni plătitibilă conform prevederilor Contractului în termenele și modalitatea stabilite de Contract.

1. Obiectul Contractului

1.1. Vânzătorul își asumă obligația de a livra lucrările conform Specificației, care este parte integrantă a prezentului Contract.

1.2. Cumpărătorul/beneficiarul se obligă, la rîndul său, să achite și să recepționeze lucrările de Vânzător.

1.3. Calitatea lucrărilor se atestă prin certificatele de calitate indicate în Specificație. Bunurile livrate în baza contractului vor respecta standardele indicate în Specificație. Cînd nu este menționat nici un standard sau reglementare aplicabilă, se vor respecta standardele sau a reglementări autorizate în țara de origine.

2. Termeni și condiții de livrare

2.1. Livrarea Lucrărilor se efectuează de către Vânzător în termenele prevăzute de graficul de livrare.

2.2. Documentația de însoțire a Lucrărilor include:

Factura fiscală

Acte de îndeplinire a lucrărilor.

2.3. Originalele documentelor prevăzute în punctul 2.2 se vor prezenta Cumpărătorului cel tîrziu la momentul livrării bunurilor la destinația finală. Livrarea bunurilor se consideră încheiată în momentul în care sînt prezentate documentele de mai sus.

3. Prețul și condiții de plată

3.1. Prețul Lucrărilor livrate conform prezentului Contract este stabilit în lei moldovenești, fiind indicat Specificația prezentului Contract.

3.2. Suma totală a prezentului Contract, inclusiv TVA, se stabilește în lei moldovenești și constituie: **295839.06 (Două sute nouăzeci și cinci mii opt sute treizeci și nouă)lei 06 bani MD.**
(suma cu cifre și litere)

3.3. Achitarea plăților pentru Lucrările livrate va efectua în lei moldovenești.

3.4. Metoda și condițiile de plată de către Cumpărător vor fi în termen de 20 zile după livrare.

3.5. Plățile se vor efectua prin transfer bancar pe contul de decontare al Vânzătorului indicat în prezentul Contract.

4. Condiții de predare-primire

4.1. Lucrările se consideră predate de către Vânzător și recepționate de către Cumpărător dacă:

a) cantitatea lucrărilor corespunde informației indicate în Lista bunurilor și graficul livrării și documentele de însoțire conform punctului 2.2 al prezentului Contract;

4.2. Vânzătorul este obligat să prezinte Cumpărătorului un exemplar original al facturii fiscale odată cu livrarea Bunurilor, pentru efectuarea plății. Pentru nerespectarea de către Vânzător a prezentei clauze, Cumpărătorul își rezervă dreptul de a majora termenul de achitare prevăzut în

punctul 3.4 corespunzător numărului de zile de întârziere și de a fi exonerat de achitarea penalității stabilite în punctul 10.3.

5. Standarde

5.1. Lucrările furnizate în baza contractului vor respecta standardele prezentate de către furnizor în propunerea sa tehnică.

5.2. Când nu este menționat nici un standard sau reglementare aplicabilă se vor respecta standardele sau alte reglementări autorizate în țara de origine.

6. Obligațiile părților

6.1. În baza prezentului Contract, Vânzătorul se obligă:

- a) să livreze Lucrările în condițiile prevăzute de prezentul Contract;
- b) să anunțe Cumpărătorul după semnarea prezentului Contract, în decurs de 3 zile calendaristice, prin telefon/fax sau telegramă autorizată, despre disponibilitatea livrării Bunurilor;
- c) să asigure condițiile corespunzătoare pentru recepționarea Lucrărilor de către Cumpărător [destinatar, după caz], în termenele stabilite, în corespundere cu cerințele prezentului Contract;
- d) să asigure integritatea și calitatea Lucrărilor pe toată perioada de până la recepționarea lor de către Cumpărător [destinatar, după caz].

6.2. În baza prezentului Contract, Cumpărătorul se obligă:

- a) să întreprindă toate măsurile necesare pentru asigurarea recepționării în termenul stabilit a lucrărilor livrate în corespundere cu cerințele prezentului Contract;
- b) să asigure achitarea Bunurilor livrate, respectând modalitățile și termenele indicate în prezentul Contract.

7. Forța majoră

7.1. Părțile sînt exonerate de răspundere pentru neîndeplinirea parțială sau integrală a obligațiilor conform prezentului Contract, dacă aceasta este cauzată de producerea unor cazuri de forță majoră (războaie, calamități naturale: incendii, inundații, cutremure de pământ, precum și alte circumstanțe care nu depind de voința Părților).

7.2. Partea care invocă clauza de forță majoră este obligată să informeze imediat (dar nu mai târziu de 10 zile) cealaltă Parte despre survenirea circumstanțelor de forță majoră.

7.3. Survenirea circumstanțelor de forță majoră, momentul declanșării și termenul de acțiune trebuie să fie confirmate printr-un certificat, eliberat în mod corespunzător de către organul competent din țara Părții care invocă asemenea circumstanțe.

8. Rezilierea

8.1. Rezilierea Contractului se poate realiza cu acordul comun al Părților.

8.2. Contractul poate fi reziliat în mod unilateral de către:

- a) Cumpărător în caz de refuz al Vânzătorului de a livra Lucrările prevăzute în prezentul Contract;
- b) Cumpărător în caz de nerespectare de către Vânzător a termenelor de livrare stabilite;
- c) Vânzător în caz de nerespectare de către Cumpărător a termenelor de plată a lucrărilor;
- d) Vânzător sau Cumpărător în caz de nesatisfacere de către una dintre Părți a pretențiilor înaintate conform prezentului Contract.

8.3. Partea inițiatoare a rezilierii Contractului este obligată să comunice în termen de 3 zile lucrătoare celeilalte Părți despre intențiile ei printr-o scrisoare motivată.

8.4. Partea înștiințată este obligată să răspundă în decurs de 5 zile lucrătoare de la primirea notificării. În cazul în care litigiul nu este soluționat în termenele stabilite, partea inițitoare va iniția rezilierea.

9. Reclamații

9.1. Reclamațiile privind cantitatea lucrărilor livrate sînt înaintate Vînzătorul la momentul recepționării lor, fiind confirmate printr-un act întocmit în comun cu reprezentantul Vînzătorului.

9.2. Pretențiile privind calitatea lucrărilor livrate sînt înaintate Vînzătorului în termen de 3 zile lucrătoare de la depistarea deficiențelor de calitate și trebuie confirmate printr-un certificat eliberat de o organizație independentă neutră și autorizată în acest sens.

9.3. Vînzătorul este obligat să examineze pretențiile înaintate în termen de 3 zile lucrătoare de la data primirii acestora și să comunice Cumpărătorului despre decizia luată.

9.4. În caz de recunoaștere a pretențiilor, Vînzătorul este obligat, în termen de 3 zile, să livreze suplimentar Cumpărătorului cantitatea nelivrată de bunuri, iar în caz de constatare a calității necorespunzătoare – să le substituie sau să le corecteze în conformitate cu cerințele Contractului.

9.5. Vînzătorul poartă răspundere pentru calitatea lucrărilor în limitele stabilite, inclusiv pentru viciile ascunse.

9.6. În cazul devierii de la calitatea confirmată prin certificatul de calitate întocmit de organizația independentă neutră sau autorizată în acest sens, cheltuielile pentru staționare sau întîrziere sînt suportate de partea vinovată.

10. Sancțiuni

10.1. Forma de garanție de bună executare a contractului agreată de Cumpărător este , în cuantum de 0% din valoarea contractului.

10.2. Pentru refuzul de a executa lucrările prevăzute în prezentul Contract, se va reține garanția de bună executare a contractului, în cazul în care ea a fost constituită în conformitate cu prevederile punctului 10.1., în caz contrar Vînzătorul suportă o penalitate în valoare de 1% [indicați procentajul] din suma totală a contractului.

10.3. Pentru livrarea cu întîrziere a Lucrărilor, Vînzătorul poartă răspundere materială în valoare de 0,1 % din suma Bunurilor nelivrate, pentru fiecare zi de întîrziere, dar nu mai mult de 5 % [indicați procentajul] din suma totală a prezentului Contract. În cazul în care întîrzierea depășește 5 zile, se consideră ca fiind refuz de a executa Lucrările prevăzute în prezentul Contract și Vînzătorului i se va reține garanția de bună executare a contractului, în cazul în care ea a fost constituită în conformitate cu prevederile punctului 10.1.

10.4. Pentru achitarea cu întîrziere, Cumpărătorul poartă răspundere materială în valoare de 0,1% [indicați procentajul] din suma Lucrărilor neachitate, pentru fiecare zi de întîrziere, dar nu mai mult de 0,5% [indicați procentajul] din suma totală a prezentului contract.

11. Drepturi de proprietate intelectuală

11.1. Antreprenorul are obligația să despăgubească achizitorul împotriva oricărui:

a) reclamații și acțiuni în justiție, ce rezultă din încălcarea unor drepturi de proprietate intelectuală (brevete, nume, mărci înregistrate etc.), legate de echipamentele, materialele, instalațiile sau utilajele folosite pentru sau în legătură cu produsele achiziționate, și

b) daune-interese, costuri, taxe și cheltuieli de orice natură, aferente, cu excepția situației în care o astfel de încălcare rezultă din respectarea Caietului de sarcini întocmit de către achizitor.

12. Dispoziții finale

12.9. Pentru confirmarea celor menționate mai sus, Părțile au semnat prezentul Contract în conformitate cu legislația Republicii Moldova, la data și anul indicate mai sus.

 Furnizorul de bunuri Semnătura autorizată: <i>Barbu Carolina</i> <i>Președ</i>	 Autoritatea contractantă Semnătura autorizată: <i>[Signature]</i>
--	--

Anexa nr.1
la contractul nr. _____
din " 12 " iunie 2020

SPECIFICAȚIA lucrărilor (SERVICIILOR)

Nr.	Denumirea Bunurilor (Serviciilor)	Suma totală lei	Cod IBAN						A lt e
	Reparația blocului sanitar în incinta la IP Gimnaziul din s.Egorovca r. Fălești,	295839.06							
	TOTAL	295839.06							



"Vinzătorul":

Bobci Corolme
Prof

"Cumpărătorul":

L.Ș.



INVESTITOR IP Gimnaziul din satul Egorovca, r-nul Fălești

PROCES-VERBAL DE RECEPȚIE FINALĂ

Nr. 2 din 05.10.2020

Obiectul: „**Lucrari de reparatie a blocului sanitar in incinta IP Gimnaziu Egorovca, r-nul Falesti**” executată în cadrul contractului Trez MD Nr.2020-0000000985 din 22.06.2020, IP Gimnaziu nr.6 din 12.06.2020, (înregistrat la Trezoreria Regională Nord), încheiat între SRL „Energia” și între IP Gimnaziul Egorovca, r-nul Falesti pentru lucrările de reparație a blocului sanitar in incinta IP Gimnaziu Egorovca, r-nul Falesti.

Lucrările au fost executate în baza ofertei de bază.

1. Comisia de recepție finală și-a desfășurat activitatea în intervalul 05.10.2020, fiind formată din:

- Spirina Nadejda – președintele comisiei, directorul Gimnaziului, r-nul Falesti;
- Zaiteva Ecaterina – membrul comisiei, director adjunct;
- Andrunachi Irina– membrul comisiei, presedintele comitetului sintical IP Egorovca;
- Selezniova Irina –membrul comisiei, director adjunct pe gospodarie;
- Erinciuc Zinaida–membrul comisiei, profesor.

2. Au mai participat la recepție:

- Huțanu Eduard – diriginte de șantier;

3. Comisia de recepție finală, în urma examinării și analizei lucrărilor efectuate și a documentelor cuprinse în oferta lucrărilor de reparație și renovare, a constatat următoarele:

- 1) lucrările pe specialități au fost executate și recepționate conform listei-anexă nr. 1;
- 2) lucrările au fost complet terminate la data de 31.08.2020;
- 3) observațiile comisiei de recepție finală sînt prezentate în lista-anexă nr. 2;
- 4) instrucțiunile de exploatare și urmărire a comportării în timp a obiectului sînt în posesia utilizatorului;

6) lucrările de reparație și renovare s-au comportat corespunzător în perioada de la terminarea ei la data de _____ pînă în prezent, respectiv _____ pe o durată de _____ luni, constatările comisiei fiind enumerate în anexa nr. 3;

7) valoarea obiectului este de 295 839,06 lei (inclusiv TVA 20%), conform listei-anexă nr. 1.

4. În baza constatărilor făcute, comisia de recepție finală propune

De a recepționa recepția finală la obiectul „ Lucrari de reparatie a blocului sanitar in incinta IP Gimnaziu Egorovca, r-nul Falesti”

5. Comisia de recepție finală motivează propunerea făcută prin:

Lucrările de reparatie a blocului sanitar in incinta IP Gimnaziu Egorovca, r-nul Falesti au fost executate conform caietului de sarcini si ofertei.Lucrările au fost executate calitativ și in termenii stabiliți, respectînduse normele în construcție. Lucrările de reparație și renovare s-au comportat corespunzător în perioada de la terminarea și pînă în prezent.

6. Comisia de recepție finală recomandă următoarele:

Se acceptă recepția finala a lucrărilor de reparatie a blocului sanitar in incinta IP Gimnaziu Egorovca, r-nul Falesti

6¹. Descrierea obiectului recomandat spre recepție:

Obiectul „ Lucrari de reparatie a blocului sanitar in incinta IP Gimnaziu Egorovca, r-nul Falesti”, destinația „incaperi sanitare”.

7. Prezentul proces-verbal, conținând _____2_____ file și _3_ anexe numerotate, , a fost încheiat astăzi 05.10.2020 în _____3_____exemplare.

Comisia de recepție finala:

Președinte:

-Spirina Nadejda – _____

Membrii comisiei:

-Zaiteva Ecaterina – _____

-Andrunachi Irina – _____

-Selezniova Irina – _____

-Erinciuc Zinaida – _____

Participanti :

-Huțanu Eduard – _____



Valoarea obiectului, Lista lucrărilor pe specialități au fost executate și recepționate

Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
			Pe unitate de măsură	Total
3	4	5	6	7
1. Construcție și reparație				
1.1. Desfacere și demontare				
Demontari: timplarie din lemn usi	m2	2,5000	24,217	60,542
Demontari: timplarie din lemn ferestre	m2	6,3000	24,217	152,568
Demolarea cu mijloace mecanice a peretilor de zidarie din spargeri pentru creeri de goluri in zidarie, pentru demolarea cu mijloace mecanice	m3	2,3000	128,192	294,842
Desfacerea pardoselilor din dusumele din scindura, dulapi, etc	m2	44,0000	13,225	581,908
Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti	m2	80,0000	15,568	1 245,456
Total	Lei			2 335,316
Total Desfacere și demontare Inklusiv salariu				2 335,316 2 300,516
1.2. Reparație				
2.1. Pereti				
Zidarie din blocuri de Fortan, la pereti cu inaltimea pina la 4 m, zidarie ordinara	m3	11,5000	741,278	8 524,701
Zidarie din blocuri de Fortan, la pereti cu inaltimea pina la 4 m, zidarie ordinara	m3	5,6000	741,292	4 151,236
Tencuieli interioare de 3 cm grosime, executate pe impletitura de sirma, driscuite, cu ciment-nisip, executate manual pe suprafete drepte, inclusiv montarea armaturii de otel si a impletiturii, aplicate la pereti	m2	52,3000	162,761	8 512,417
Placaj din placute de ceramica (la pereti, stilpi, pilastri si glafuri) fixate de adeziv (amestec uscat)	m2	80,0000	239,047	19 123,729
Tencuieli interioare de 2 cm grosime, driscuite, executate manual, la pereti, pe suprafete plane cu ciment-nisip, pe zidarie de caramida sau blocuri mici de	m2	105,6000	79,264	8 370,241

3	4	5	6	7
beton				
Diverse lucrari - strat de impaslitura din fibra de sticla aplicat pe suprafata elementelor prefabricate din b.c.a. lipit cu aracet, inclusiv stratul de amorsaj	m2	80,0000	23,345	1 867,600
Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului.	m2	80,0000	85,632	6 850,598
Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Finis" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor	m2	80,0000	35,089	2 807,094
Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor	m2	80,0000	5,079	406,344
Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual	m2	80,0000	47,421	3 793,680
Total	Lei			64 407,640
Total Pereti Inclusiv salariu				64 407,640 37 284,224
1.2.2. Tavane				
Tavane suspendate executate pe santier din ghips-carton, grosime 9,5 mm pe structura din profile zincata: suprafete tavanelor plane	m2	44,0000	222,870	9 806,280
Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la tavan, preparare manuala a mortarului	m2	44,0000	103,571	4 557,134
Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Finis" grosime 1,0 mm pe suprafetele tavanelor	m2	44,0000	35,089	1 543,902
Grunduirea suprafetelor interioare a tavanelor	m2	44,0000	5,079	223,489
Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual	m2	44,0000	47,421	2 086,524
Total	Lei			18 217,329
Total Tavane Inclusiv salariu				18 217,329 11 822,606
1.2.3. Timplarie din PVC				
Ferestre din mase plastice cu unul sau mai multe canaturi la constructii cu inaltimi pina la 35 m inclusiv, avind suprafata tocului intre 1,00 si 2,5 mp inclusiv	m2	6,3000	1 311,902	8 264,981
Pervazuri montate la ferestre sau usi din mase plastice	m	3,4000	109,389	371,924

3	4	5	6	7
Glafuri montate la ferestre din aluminiu	m	3,4000	114,024	387,682
Usi confectionate din profiluri din mase plastice inclusiv armaturile si accesoriiile necesare usilor montate in zidarie de orice natura la constructii cu inaltimea pina la 35 m inclusiv, intr-un canat, cu suprafata tocului pina la 7 mp inclusiv	m2	10,0000	1 270,535	12 705,346
Glasvanduri din profile din mase plastice la constructii cu inaltime pina la 35 m din panouri fixe si foi de usi	m2	13,6000	999,180	13 588,848
Glasvanduri din profile din mase plastice la constructii cu inaltime pina la 35 m din panouri fixe montate la nivelul pardoselii	m2	7,6500	939,096	7 184,084
<i>Total</i>	Lei			42 502,865
Total Timplarie din PVC				42 502,865
Inclusiv salariu				2 043,759
<i>Total</i>	Lei			125 127,834
Total Reparatie				125 127,834
Inclusiv salariu				51 150,589
1.3. Obiecte sanitare si accesorii				
Vas pentru closet, complet echipat, din semiportelan, portelan sanitar etc. inclusiv pentru handicapati, asezat pe pardoseala, cu rezervorul de apa montat pe vas, la inaltime sau semiinaltime, avind sifonul interior tip S	buc	4,0000	1 503,665	6 014,658
Vas pentru closet cu talpi, orientat, complet echipat, din fonta emailata, portelan sanitar etc., tip oval sau dreptunghiular, montat ingropat	buc	6,0000	1 758,204	10 549,224
Discoar din portelan sanitar montat pe perete din zidarie de caramida sau b.c.a.	buc	2,0000	1 275,591	2 551,183
Lavoar din semiportelan, portelan sanitar etc. COMPLET ECHIPAT inclusiv pentru handicapati, avind teava de scurgere din material plastic, montat pe console fixate pe pereti din zidarie de caramida sau b.c.a.	buc	6,0000	1 175,476	7 052,856
<i>Total</i>	Lei			26 167,921
Total Obiecte sanitare si accesorii				26 167,921
Inclusiv salariu				3 425,004
1.4. Sistemul de incalzire				
Robinet de aerisire cu cheie mobila pentru instalatii de incalzire centrala, avind diametrul nominal de 1/4"	buc	2,0000	15,966	31,932
Robinet cu ventil cu dublu reglaj (tur sau retur) pentru	buc	2,0000	115,362	230,724

3	4	5	6	7
instalatii de incalzire central, avind diametrul nominal de 3/4" -1"				
Teava din polietilena armata de inalta densitate sau polipropilena armata sau nearmata, montata, la legatura corpurilor sau aparatelor de incalzire, in instalatii de incalzire centrala, avind diametrul exterior de 25,0 mm	m	2,0000	41,944	83,888
Robinet de trecere cu ventil si mufa, cu sau fara descarcare , pentru teava din otel, avind diametrul de 3/4"	buc	4,0000	195,399	781,594
<i>Total</i>	Lei			1 128,138
Total Sistemul de incalzire Inclusiv salariu				1 128,138 139,538
1.5. Ventilare				
TUB RECTANGULAR PVC, PTR VENTILATIE 110X55mm	m	18,0000	63,773	1 147,923
TEU 90 GRD, TUB RECTANGULAR PVC 110X55mm	buc	5,0000	43,145	215,724
COT 90 GRD, CONECTARE TUB ROTUND/RECTANGULAR PVC, VENTILATIE 110X55mm, D.100mm	buc	8,0000	34,145	273,158
RACORD CONECTARE CU CLAPETA DE ANTIRETUR PVC, VENTILATIE, D.100mm	buc	8,0000	43,145	345,158
CACIULA DE VENTILARE RECTANGULAR PVC, VENTILATIE 110X55mm	buc	1,0000	83,645	83,645
<i>Total</i>	Lei			2 065,608
Total Ventilare Inclusiv salariu				2 065,608 687,307
<i>Total</i>	Lei			156 824,817
Asigurarea sociala si medicala (II3) * 22,5 %	22,5 %			12 983,165
Cheltueli de transport (II3) * 10 %	10 %			9 897,035
Cheltueli de regie (II3+Asigur+Cheltu) * 14,5 %	14,5 %			26 057,227
Beneficiu de deviz (II3+Asigur+Cheltu+Cheltu) * 6 %	6 %			12 345,735
<i>Total II3+Asigur+Cheltu+Cheltu+Benefi</i>				218 107,979
Total Constructie si reparatie Inclusiv salariu				218 107,979 57 702,954
2. Sistemul de electricitate				

3	4	5	6	7
2.1. Lucrari de montare				
Montarea ventilatoarelor axiale, de fereastră, tip VF 315 - VF 900, avind greutatea de 3,6 - 8,2 kg cu motor de 0,25 - 0,55 kw	buc	6,0000	665,973	3 995,838
Montarea tablourilor de distributie electrica pentru apartamente, inclusiv racordarea la instalatie bloc electric cu 2 circuite fara contor	buc	1,0000	64,579	64,579
Montarea interupatoarelor automate 16 A, montate in cutiile tablourilor, racordate la conductori din cupru sau aluminiu	buc	8,0000	58,813	470,506
Montarea tuburilor de protectie din policlorura de vinil PVC tip IP-PVC, cu diametrul pina la 16 mm, montat aparent in tavane suspendate	m	165,0000	24,794	4 090,977
Montarea conductorilor mascati, din cupru, in tuburi, elemente de protectie, montati ingropat in tencuiala, cablu VVG 3x2.5 mm2	m	70,0000	4,036	282,534
Idem, cablu VVG 3x1.5 mm2	m	95,0000	4,036	383,439
Montarea corpurilor de iluminat, de plafon sau de perete, complet echipate	buc	8,0000	16,145	129,158
Inlocuirea prizelor electrice duble	buc	4,0000	25,370	101,482
Montarea interupatoarelor manuale cu 2 clape	buc	4,0000	15,568	62,273
<i>Total</i>	Lei			9 580,786
<i>Asigurarea sociala si medicala (II3) * 22,5 %</i>	22,5 %			2 155,677
<i>Cheltueli de regie (II3) * 76 %</i>	76 %			7 281,397
<i>Beneficiu de deviz (II3+Asigur+Cheltu+Cheltu) * 6 %</i>	6 %			1 141,072
<i>Total II3+Asigur+Cheltu+Cheltu+Benefi</i>				20 158,932
Total Lucrari de montare Inclusiv salariu				20 158,932 9 580,786
2.2. Conductorii si echipament electric				
ventilatoare axiale, de fereastră, tip VF 315 - VF 900, avind greutatea de 3,6 - 8,2 kg cu motor de 0,25 - 0,55 kw	buc	6,0000	378,750	2 272,500
tablouri de distributie electrica pentru apartamente, inclusiv racordarea la instalatie bloc electric cu 2 circuite fara contor	buc	1,0000	437,320	437,320
interupatoare automate 16 A, montate in cutiile tablourilor, racordate la conductori din cupru sau	buc	8,0000	37,370	298,960

3	4	5	6	7
aluminiu				
tuburi de protectie din policlorura de vinil PVC tip IP-PVC, cu diametrul pina la 16 mm, montat aparent in tavane suspendate	m	165,0000	3,566	588,461
cablu VVG 3x2.5 mm2	m	70,0000	15,892	1 112,458
cablu VVG 3x1.5 mm2	m	95,0000	13,626	1 294,494
corpurilor de iluminat, de plafon sau de perete, complet echipate	buc	8,0000	229,840	1 838,720
prizelor electrice duble	buc	4,0000	30,810	123,240
interupatoarelor manuale cu 2. clape	buc	4,0000	50,380	201,520
<i>Total</i>	Lei			8 167,673
<i>heltueli de depozitare (II3) * 1,2 %</i>	1,2 %			98,012
Total Conductori si echipament electric Inclusiv salariu				8 265,685
<i>Total</i>	Lei			28 424,617
Total Sistemul de electricitate Inclusiv salariu				28 424,617 9 580,786

Total	Lei	246 532,55
TVA (II3) * 20 %	20 %	49 306,51
Total deviz: Inclusiv salariu		295 839,06

Preşedintele comisiei

Antreprenor



Observațiile comisiei de recepție finală .

Președintele comisiei

Antreprenor



Constatările comisiei.

Președintele comisiei

Antreprenor





Or.Balti, str.Dostoevski 16/29
c/f1003602021250 TVA1200460
BC Moldindconbank SA fil.Durlești
IBAN MD51ML000000002251657209
e-mail: energiabl@mail.ru
tel/Fax.0 259 54 999
director Babii C



Anexa nr. 12
la Documentația standard nr.69
din 7 mai 2021

FORMULARUL F3.9 EXPERIENȚĂ SIMILARĂ

1.Denumirea și obiectul contractului: **„Reparația acoperișului la clădirea Școlii Sportive din or. Fălești”**

2. Numărul și data contractului: **nr. 30 data 29.07.2020**

3. Denumirea/numele beneficiarului: **Direcția Generala Educație si Cultură Fălești**

4. Adresa beneficiarului: **or. Fălești**

5. Țara: **Republica Moldova**

6. Calitatea în care a participat la îndeplinirea contractului _____
(se notează opțiunea corespunzătoare)

- **antreprenorul** sau antreprenorul general (lider de asociație)
- antreprenor asociat
- subantreprenor

7. Valoarea contractului

a) inițială

(la data semnării contractului) **298 391,62 lei**

b) finală

(la data finalizării contractului) _____

8. Dacă au fost litigii privind îndeplinirea contractului, natura acestora și modul lor de soluționare: _____

9. Perioada de executare a lucrării (luni)

d) contractată **3 luni**

e) efectiv realizată **3 luni**

f) motivul de decalare a termenului contractat (dacă este cazul), care va fi susținut pe bază de acte adiționale încheiate cu beneficiarul

10. Numărul și data procesului-verbal de recepție la terminarea lucrărilor **Nr.2 din 13.11.2020**

11. Principalele remedieri și completări înscrise în procesul-verbal de recepție _____

12. Alte aspecte relevante prin care ofertantul își susține experiența similară, cu referire în mod special la suprafețe sau volume fizice ale principalelor capacități și categorii de lucrări prevăzute în contracte

Data completării: **05.10.2021**

Semnat: _____

Nume: **Babii Carolina**

Funcția în cadrul firmei: **Director**

Denumirea firmei și sigiliu: **SRL Energia**

CONTRACT Nr.30

de achiziționare a lucrărilor

Cod CPV:

“ 29 ” 07 .2020

Făleşti
(localitatea)

Furnizorul de bunuri	Autoritatea contractantă
SRL Energia (denumirea completă a întreprinderii, asociației, organizației) reprezentată prin Carolina Babii, (funcția, numele, prenumele) care acționează în baza _____, (statut, regulament, hotărâre etc.) denumit(a) în continuare Vînzător _____ (se indică nr. și data de înregistrare în Registrul de Stat) pe de o parte,	 Direcția Generală Educație Făleşti, (denumirea completă a întreprinderii, asociației, organizației) reprezentată prin Șef Mariana Osadța, (funcția, numele, prenumele) care acționează în baza _____, (statut, regulament, hotărâre etc.) denumit(a) în continuare Cumpărător _____ (se indică nr. și data de înregistrare în Registrul de Stat) pe de altă parte,

ambii (denumiți(te) în continuare *Părți*), au încheiat prezentul Contract referitor la următoarele:

- Achiziționarea **lucrărilor**, denumite în continuare lucrări.
- Următoarele documente vor fi considerate părți componente și integrale ale Contractului;
 - Devize de cheltuieli;
- Prezentul Contract va predomina asupra tuturor altor documente componente. În cazul unor discrepanțe sau inconsecvențe între documentele componente ale Contractului, documentele vor avea ordinea de prioritate enumerată mai sus.
- În calitate de contravaloare a plăților care urmează a fi efectuate de Cumpărător/beneficiar, Vînzătorul se obligă prin prezenta să livreze Cumpărătorului/beneficiarului Lucrările și să

înlătura defectele lor în conformitate cu prevederile Contractului sub toate aspectele.

- e. Cumpărătorul/beneficiarul se obligă prin prezenta să plătească Vânzătorului, în calitate de contravaloare a livrării bunurilor, precum și a înlăturării defectelor lor, prețul Contractului sau orice altă sumă care poate deveni plătitibilă conform prevederilor Contractului în termenele și modalitatea stabilite de Contract.

1. Obiectul Contractului

1.1. Vânzătorul își asumă obligația de a livra lucrările conform Specificației, care este parte integrantă a prezentului Contract.

1.2. Cumpărătorul/beneficiarul se obligă, la rîndul său, să achite și să recepționeze lucrările de Vânzător.

1.3. Calitatea lucrărilor se atestă prin certificatele de calitate indicate în Specificație. Bunurile livrate în baza contractului vor respecta standardele indicate în Specificație. Cînd nu este menționat nici un standard sau reglementare aplicabilă, se vor respecta standardele sau alte reglementări autorizate în țara de origine.

2. Termeni și condiții de livrare

2.1. Livrarea Lucrărilor se efectuează de către Vânzător în termenele prevăzute de graficul de livrare.

2.2. Documentația de însoțire a Lucrărilor include:

Factura fiscală

Acte de îndeplinire a lucrărilor.

2.3. Originalele documentelor prevăzute în punctul 2.2 se vor prezenta Cumpărătorului cel tîrziu la momentul livrării bunurilor la destinația finală. Livrarea bunurilor se consideră încheiată în momentul în care sînt prezentate documentele de mai sus.

3. Prețul și condiții de plată

3.1. Prețul Lucrărilor livrate conform prezentului Contract este stabilit în lei moldovenești, fiind indicat Specificația prezentului Contract.

3.2. Suma totală a prezentului Contract, inclusiv TVA, se stabilește în lei moldovenești și constituie: **298391.62 (două sute nouăzeci și opt mii trei sute nouăzeci și unu) lei 62 bani MD.**

(suma cu cifre și litere)

3.3. Achitarea plăților pentru Lucrările livrate va efectua în lei moldovenești.

3.4. Metoda și condițiile de plată de către Cumpărător vor fi în termen de 20 zile după livrare.

3.5. Plățile se vor efectua prin transfer bancar pe contul de decontare al Vânzătorului indicat în prezentul Contract.

4. Condiții de predare-primire

4.1. Lucrările se consideră predate de către Vânzător și recepționate de către Cumpărător dacă:

a) cantitatea lucrărilor corespunde informației indicate în Lista bunurilor și graficul livrării și documentele de însoțire conform punctului 2.2 al prezentului Contract;

4.2. Vânzătorul este obligat să prezinte Cumpărătorului un exemplar original al facturii fiscale odată cu livrarea Bunurilor, pentru efectuarea plății. Pentru nerespectarea de către Vânzător a prezentei clauze, Cumpărătorul își rezervă dreptul de a majora termenul de achitare prevăzut în punctul 3.4 corespunzător numărului de zile de întîrziere și de a fi exonerat de achitarea penalității

stabilite în punctul 10.3.

5. Standarde

5.1. Lucrările furnizate în baza contractului vor respecta standardele prezentate de către furnizor în propunerea sa tehnică.

5.2. Când nu este menționat nici un standard sau reglementare aplicabilă se vor respecta standardele sau alte reglementări autorizate în țara de origine.

6. Obligațiile părților

6.1. În baza prezentului Contract, Vânzătorul se obligă:

- a) să livreze Lucrările în condițiile prevăzute de prezentul Contract;
- b) să anunțe Cumpărătorul după semnarea prezentului Contract, în decurs de 3 zile calendaristice, prin telefon/fax sau telegramă autorizată, despre disponibilitatea livrării Bunurilor;
- c) să asigure condițiile corespunzătoare pentru recepționarea Lucrărilor de către Cumpărător [destinatar, după caz], în termenele stabilite, în corespundere cu cerințele prezentului Contract;
- d) să asigure integritatea și calitatea Lucrărilor pe toată perioada de pînă la recepționarea lor de către Cumpărător [destinatar, după caz].

6.2. În baza prezentului Contract, Cumpărătorul se obligă:

- a) să întreprindă toate măsurile necesare pentru asigurarea recepționării în termenul stabilit a lucrărilor livrate în corespundere cu cerințele prezentului Contract;
- b) să asigure achitarea Bunurilor livrate, respectînd modalitățile și termenele indicate în prezentul Contract.

7. Forța majoră

7.1. Părțile sînt exonerate de răspundere pentru neîndeplinirea parțială sau integrală a obligațiilor conform prezentului Contract, dacă aceasta este cauzată de producerea unor cazuri de forță majoră (războaie, calamități naturale: incendii, inundații, cutremure de pămînt, precum și alte circumstanțe care nu depind de voința Părților).

7.2. Partea care invocă clauza de forță majoră este obligată să informeze imediat (dar nu mai tîrziu de 10 zile) cealaltă Parte despre survenirea circumstanțelor de forță majoră.

7.3. Survenirea circumstanțelor de forță majoră, momentul declanșării și termenul de acțiune trebuie să fie confirmate printr-un certificat, eliberat în mod corespunzător de către organul competent din țara Părții care invocă asemenea circumstanțe.

8. Rezilierea

8.1. Rezilierea Contractului se poate realiza cu acordul comun al Părților.

8.2. Contractul poate fi reziliat în mod unilateral de către:

- a) Cumpărător în caz de refuz al Vânzătorului de a livra Lucrările prevăzute în prezentul Contract;
- b) Cumpărător în caz de nerespectare de către Vânzător a termenelor de livrare stabilite;
- c) Vânzător în caz de nerespectare de către Cumpărător a termenelor de plată a lucrărilor;
- d) Vânzător sau Cumpărător în caz de nesatisfacere de către una dintre Părți a pretențiilor înaintate conform prezentului Contract.

8.3. Partea inițitoare a rezilierii Contractului este obligată să comunice în termen de 3 zile lucrătoare celeilalte Părți despre intențiile ei printr-o scrisoare motivată.

8.4. Partea înștiințată este obligată să răspundă în decurs de 5 zile lucrătoare de la primirea notificării. În cazul în care litigiul nu este soluționat în termenele stabilite, partea inițiatore va iniția rezilierea.

9. Reclamații

9.1. Reclamațiile privind cantitatea lucrărilor livrate sînt înaintate Vînzătorul la momentul recepționării lor, fiind confirmate printr-un act întocmit în comun cu reprezentantul Vînzătorului.

9.2. Pretențiile privind calitatea lucrărilor livrate sînt înaintate Vînzătorului în termen de 3 zile lucrătoare de la depistarea deficiențelor de calitate și trebuie confirmate printr-un certificat eliberat de o organizație independentă neutră și autorizată în acest sens.

9.3. Vînzătorul este obligat să examineze pretențiile înaintate în termen de 3 zile lucrătoare de la data primirii acestora și să comunice Cumpărătorului despre decizia luată.

9.4. În caz de recunoaștere a pretențiilor, Vînzătorul este obligat, în termen de 3 zile, să livreze suplimentar Cumpărătorului cantitatea nelivrată de bunuri, iar în caz de constatare a calității necorespunzătoare – să le substituie sau să le corecteze în conformitate cu cerințele Contractului.

9.5. Vînzătorul poartă răspundere pentru calitatea lucrărilor în limitele stabilite, inclusiv pentru viciile ascunse.

9.6. În cazul devierii de la calitatea confirmată prin certificatul de calitate întocmit de organizația independentă neutră sau autorizată în acest sens, cheltuielile pentru staționare sau întîrziere sînt suportate de partea vinovată.

10. Sancțiuni

10.1. Forma de garanție de bună executare a contractului agreată de Cumpărător este , în cuantum de 0% din valoarea contractului.

10.2. Pentru refuzul de a executa lucrările prevăzute în prezentul Contract, se va reține garanția de bună executare a contractului, în cazul în care ea a fost constituită în conformitate cu prevederile punctului 10.1., în caz contrar Vînzătorul suportă o penalitate în valoare de 1% [indicați procentajul] din suma totală a contractului.

10.3. Pentru livrarea cu întîrziere a Lucrărilor, Vînzătorul poartă răspundere materială în valoare de 0,1 % din suma Bunurilor nelivrate, pentru fiecare zi de întîrziere, dar nu mai mult de 5 % [indicați procentajul] din suma totală a prezentului Contract. În cazul în care întîrzierea depășește 5 zile, se consideră ca fiind refuz de a executa Lucrările prevăzute în prezentul Contract și Vînzătorului i se va reține garanția de bună executare a contractului, în cazul în care ea a fost constituită în conformitate cu prevederile punctului 10.1.

10.4. Pentru achitarea cu întîrziere, Cumpărătorul poartă răspundere materială în valoare de 0,1% [indicați procentajul] din suma Lucrărilor neachitate, pentru fiecare zi de întîrziere, dar nu mai mult de 0,5% [indicați procentajul] din suma totală a prezentului contract.

11. Drepturi de proprietate intelectuală

11.1. Antreprenorul are obligația să despăgubească achizitorul împotriva oricăror:

- a) reclamații și acțiuni în justiție, ce rezultă din încălcarea unor drepturi de proprietate intelectuală (brevete, nume, mărci înregistrate etc.), legate de echipamentele, materialele, instalațiile sau utilajele folosite pentru sau în legătură cu produsele achiziționate, și
- b) daune-interese, costuri, taxe și cheltuieli de orice natură, aferente, cu excepția situației în care o astfel de încălcare rezultă din respectarea Caietului de sarcini întocmit de către achizitor.

12. Dispoziții finale

12.1. Litigiile ce ar putea rezulta din prezentul Contract vor fi soluționate de către Părți pe cale amiabilă. În caz contrar, ele vor fi transmise spre examinare în instanța de judecată competentă conform legislației Republicii Moldova.

12.2. De la data semnării prezentului Contract, toate negocierile purtate și documentele perfectate anterior își pierd valabilitatea.

12.3. Părțile contractante au dreptul, pe durata îndeplinirii contractului, să convină asupra modificării clauzelor contractului, prin act adițional, numai în cazul apariției unor circumstanțe care lezează interesele comerciale legitime ale acestora și care nu au putut fi prevăzute la data încheierii contractului. Modificările și completările la prezentul Contract sînt valabile numai în cazul în care au fost perfectate în scris și au fost semnate de ambele Părți.

12.4. Nici una dintre Părți nu are dreptul să transmită obligațiile și drepturile sale stipulate în prezentul Contract unor terțe persoane fără acordul în scris al celeilalte părți.

12.5. Prezentul Contract este întocmit în două exemplare în limba de stat a Republicii Moldova, câte un exemplar pentru Vînzător, Cumpărător.

12.6. Prezentul Contract se consideră încheiat la data semnării și intră în vigoare la data înregistrării la Trezoreria de Stat a Ministerului Finanțelor, în cazul în care sursele financiare se alocă din bugetul de stat/bugetul local, sau la data semnării sau la o altă dată ulterioară indicată în acest contract în cazul în care gestionarea surselor financiare nu se efectuează prin intermediul sistemului trezorerial.

12.7. Prezentul contract este valabil pînă la **31 decembrie 2020**.

12.8. Prezentul Contract reprezintă acordul de voință al părților și se consideră semnat la data aplicării ultimei semnături de către una din părți.

12.9. Pentru confirmarea celor menționate mai sus, Părțile au semnat prezentul Contract în conformitate cu legislația Republicii Moldova, la data și anul indicate mai sus.

13. Datele juridice, poștale și bancare ale Părților

Furnizorul de bunuri	Autoritatea contractantă
Adresa poștală: or.Bălți str.N.Testimițanu 49 Telefon: 0259 54999 Cont de decontare: MD51ML000000002251657209 Banca: BC Mobiasbancă Adresa poștală a băncii: or.Fălești Cod: MOLDMD2X357 Cod fiscal: 1003602021250	Adresa poștală: or.Fălești str.Ștefan cel Mare 50 Telefon: 0259 22748 Cont de decontare: MD83 TRPDAL311120A16092AB Banca: MF RM Trezoreria Centrală Adresa poștală a băncii: Cod: TREZMD2X Cod fiscal: 1008601000097

14. Semnăturile părților

-Furnizorul de bunuri	Autoritatea contractantă
Semnătura autorizată:  	Semnătura autorizată:  

Anexa nr.1
la contractul nr.
din " 29 " 07. 2020

SPECIFICAȚIA lucrărilor (SERVICIILOR)

Nr.	Denumirea Bunurilor (Serviciilor)	Suma totală lei	Cod IBAN						A lt e
	Lucrari de reparatie a acoperișului la clădirea Școlii sportive din or. Falesti	298391,62	MD83TRPDAL311120A16092AB						
	TOTAL	298391,62							

"Vînzătorul":



"Cumpărătorul":



INVESTITOR DIRECTIA GENERALA EDUCATIE SI CULTURA FALESTI

PROCES-VERBAL DE RECEPȚIE FINALĂ

Nr. 2 din _____ 2020

Obiectul: „ **Reparatia acoperisului la cladirea Scolii Sportive din or. Falesti**” executată în cadrul contractului nr. 30 din 29.07.2020, încheiat între SRL „Energia” și între Directia Generala Educatie si Cultura Falesti, r-nul Falesti pentru lucrările de reparație a acoperisului la cladirea Scolii Sportive din or. Falesti, r-nul Falesti

Lucrările au fost executate în baza ofertei de bază.

1. Comisia de recepție finală și-a desfășurat activitatea în intervalul _____ 2020, fiind formată din:

Președintele comisiei:

Osadta Mariana – Sef Directia Generala Educatie si Cultura Falesti;

Membrii:

Cucos Mihail – specialist principal sectia Constructii Gospodarie Comunala si Drumuri Falesti;

Pascari Ghenadie – responsabil ethnic;

Madan Svetlana – șef SMEF DGEC Falesti;

Tascu Adrian – director Scoala Sportiva or. Falesti;

Hutanu Eduard – inginer SRL Energia;

Colesnic Iulia – contabil sef DGEC Falesti.

2. Au mai participat la recepție:

3. Comisia de recepție finală, în urma examinării și analizei lucrărilor efectuate și a documentelor cuprinse în oferta lucrărilor de reparație și renovare, a constatat următoarele:

1) lucrările pe specialități au fost executate și recepționate conform listei-anexă nr. 1;

2) lucrările au fost complet terminate la data de 13.11. 2020;

3) observațiile comisiei de recepție finală sînt prezentate în lista-anexă nr. 2;

4) instrucțiunile de exploatare și urmărire a comportării în timp a obiectului sînt în posesia utilizatorului;

6) lucrările de reparație și renovare s-au comportat corespunzător în perioada de la terminarea ei la data de 13.11.2020 pînă în prezent, respectiv _____ pe o durată de _____ luni, constatările comisiei fiind enumerate în anexa nr. 3;

7) valoarea obiectului este de 298391,62 lei (inclusiv TVA 20%), conform listei-anexă nr. 1.

4. În baza constatărilor făcute, comisia de recepție finală propune

De a recepționa recepția finală la obiectul : „ Reparatia acoperisului la cladirea Scolii Sportive din or. Falesti”

5. Comisia de recepție finală motivează propunerea făcută prin:

Lucrările de „ Reparatia acoperisului la cladirea Scolii Sportive din or. Falesti” au fost executate conform caietului de sarcini si ofertei. Lucrările au fost executate calitativ și în termenii stabiliți, respectînduse normele în construcție. Lucrările de reparație și renovare s-au comportat corespunzător în perioada de la terminarea și pînă în prezent.

Se acceptă recepția finală a lucrărilor : „Reparatia acoperisului la cladirea Scolii Sportive din or.

6¹. Descrierea obiectului recomandat spre recepție:

7. Prezentul proces-verbal, conținând 2 file și 3 anexe numerotate, , a fost încheiat astăzi 2020 în 3 exemplare.

Osadta Mariana

Cucos Mihail –

Madan Svetlana –

Tascu Adrian –

Hutanu Eduard –

Colesnic Iulia –

Valoarea obiectului, Lista lucrărilor pe specialități au fost executate și recepționate

Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
			Pe unitate de măsură	Total
3	4	5	6	7
1. Acoperis sala sportiva. Bloc „B”				
1.1. Demontari				
Montarea si demontarea schelei pentru lucrari de constructii - schele metalice autoridicatoare de max 29 m lungime si 31 m inaltime, pentru lucrari pe verticala, inclusiv materialele necesare executarii platformelor de lucru, streasinile din PFL sau plasa de protectie	m2	61,5000	68,349	4 203,448
Demontarea elementelor de acoperis - invelitori din tabla, asbociment, PVC, carton, pinza, stuf, etc, inclusiv tunsul tablei recuperabile (Demontarea placilor din asbociment)	m2	448,0000	42,075	18 849,690
Desfacerea planseelor din lemn si a elementelor de acoperis - sarpanta acoperisului cu desfacerea tuturor elementelor componente, inclusiv sortarea materialelor rezultate	m2	134,0000	24,447	3 275,951
<i>Total</i>	Lei			26 329,089
Total Demontari				26 329,089
Inclusiv salariu				23 101,479
1.2. Reparatii				
Reparatii la elemente de sarpanta deteriorate prin platuire (crapaturi sau rupturi la arbaletieri, diagonala, coarde)	buc	7,0000	100,978	706,847
Reparatii la elemente de sarpanta deteriorate prin sustinere (coame si pane)	m2	134,0000	105,795	14 176,502
Reparatii la elemente de sarpanta deteriorate prin dublarea capriorilor intre 2 reazeme	buc	13,0000	137,959	1 793,461
Astereala le invelitori sau doliile invelitorilor din tigla, placi tip eternit etc., din scinduri brute de rasinoase (24 mm grosime), la constructii obisnuite. Normele resurselor cu valoarea 0 (zero) se iau dupa proiect.	m2	448,0000	38,100	17 068,666
Strat suplimentar polimeric tip ondutiss montat sub stratul de invelitoare de tigla, placi ondulate sau amprentate	m2	448,0000	27,656	12 389,970

3	4	5	6	7
Invelitori din tabla profilata protejata anticoroziv,ondulata sau cutata, montata pe pane metalice, executate pe suprafete mai mari de 40 mp cu foi din tabla profilata cu prindere cu agrafe speciale si suruburi mecanice, de talpa superioara , inclusiv executarea doliilor, sorturilor, racordurilor la cosuri etc.	m2	448,0000	207,364	92 898,876
Astereala la streasina.	m2	44,0000	84,210	3 705,227
Invelitori din tabla profilata protejata anticoroziv,ondulata sau cutata, montata la streasina	m2	43,0000	207,364	8 916,633
<i>Total</i>	Lei			151 656,182
Total Reparatii Inclusiv salariu				151 656,182 53 178,666
<i>Total</i>	Lei			177 985,271
<i>Asigurarea sociala si medicala (II3) * 22,5 %</i>	22,5 %			17 163,033
<i>Cheltueli de transport (II3) * 10 %</i>	10 %			9 729,068
<i>Cheltueli de regie (II3+Asigur+Cheltu) * 14,5 %</i>	14,5 %			29 707,219
<i>Beneficiu de deviz (II3+Asigur+Cheltu+Cheltu) * 6 %</i>	6 %			14 075,075
<i>Total II3+Asigur+Cheltu+Cheltu+Benefi</i>				248 659,666
<i>TVA (II3+Asigur+Cheltu+Cheltu+Benefi) * 20 %</i>	20 %			49 731,934
Total Acoperis sala sportiva. Bloc „B” Inclusiv salariu				298 391,600 76 280,145

Total	Lei	298 391,62
TOTAL II3		298 391,62
Total deviz: Inclusiv salariu		298 391,62

Preşedintele comisiei

Responsabil Tehnic

Antreprenor



Observațiile comisiei de recepție finală .

Președintele comisiei

Responsabil Tehnic

Antreprenor



Constatările comisiei.

PROCES-VERBAL DE RECEPȚIE FINALĂ

Nr. 2 din _____ 2020

Obiectul: „Repararea acoperșului la clădirea Școlii Sportive din or. Falești” executată în cadrul contractului nr. 30 din 29/09/2020, încheiat între SRL „Energia” și între Direcția Generală Educație și Cultură Falești, oraș Falești pentru lucrările de reparare a acoperșului la clădirea Școlii Sportive din or. Falești, r. ml Falești.

Lucrările au fost executate în timp –fetei de bani.

1. Comisia de recepție finală și-a desfășurat activitatea în intervalul _____ 2020.

Cind încheiat din:

Președintele comisiei:

_____ Șef Direcția Generală Educație și Cultură Falești;

Membru:

_____ Specialist principal serv. Construcții Gospodărie Comunală și Drumuri Falești;

_____ Responsabil tehnic;

_____ Șef SMEE DTRC Falești;

_____ Director Școala Sportivă or. Falești;

_____ Inginer SRL „Energia”;

_____ Asistent șef DTRC Falești.

2. A și mai participat la recepție:

3. Comisia de recepție finală, în urma examinării și analizei lucrărilor efectuate și a

4. Lucrările de recepție finală au fost executate și recepționate în conformitate cu

5. Lucrările au fost executate în termenul stabilit în contractul nr. 30 din 29/09/2020;

6. Observațiile comisiiei de recepție finală sînt prezentate în tabelul nr. 1;

7. Observațiile de expunere și urmărirea a comisiiei de recepție finală sînt prezentate în tabelul nr. 2;

Președintele comisiei

Responsabil Tehnic

Antreprenor

